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Precizē GMI apmēru
No 2020. gada 1.  janvā-

ra valstī garantētā mi-
nimālā ienākumu (GMI) līmenis 
tiek noteikts personai 64 eiro mē-
nesī. Lai Aizkraukles novadā GMI 
līmenis būtu atbilstošs spēkā eso-
šajiem normatīvajiem aktiem, paš-
valdības domes deputāti nolēma 
precizēt tā apmēru. Jaunie sais-
tošie noteikumi nosaka, ka darba-
spējas vecuma personām un bēr-
niem šis pabalsts ir atbilstošs val­
stī noteiktajam GMI līmeņa ap-
mēram, savukārt vecuma, invali- 
ditātes pensijas un valsts sociālā 
nodrošinājuma pabalsta saņēmē­
jiem – 128.06 eiro mēnesī. Notei-
kumi vēl jāapstiprina Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības 
ministrijā. 

Atbalsta trūcīgos  
seniorus

Aizkraukles novada domes 
deputāti lēma paaugstināt 

ienākumu slieksni maznodrošinā­
tas personas statusa noteikšanai, 
lai uzlabotu dzīves līmeni trūcīgā­
kajiem novada iedzīvotājiem. Tur­
pmāk ģimene (persona) tiks atzīta 
par maznodrošinātu, ja tās vidē-
jie ienākumi mēnesī uz katru ģi-
menes locekli pēdējo trīs mēnešu 
laikā nepārsniedz: 

- personai ar invaliditāti, kura 
dzīvo viena – 310 euro; 

- pensionāram, darbspējīgai 
personai, kura dzīvo viena – 
295euro; 

- ģimenēm, kuras sastāv no di-
vām un vairāk personām – 260 
euro.

Saistošie noteikumi vēl jāapstip­
rina Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijā. 

Piešķir finansējumu 
jauniešiem

Domes sēdē atbalstīts bied-
rības “DIY Youth” lūgums 

piešķirt finansējumu pasākuma 
“Aizkraukles Ekstrēmais kauss 
2019” rīkošanai iekštelpu skeit-
parkā š.g. 21.decembrī. Finansē-
jums tiks izlietots muzikālā nofor-
mējuma nodrošināšanai, dalībnie-
ku apbalvošanai, neatliekamās 
medicīniskās palīdzības mediķa 
atlīdzībai u. c. ar pasākuma orga-
nizēšanu saistītiem izdevumiem. 
Organizējot šo pasākumu, bied-
rības pārstāvji vēlas popularizēt 
Aizkraukli kā daudzveidīgu ie-
spēju pilsētu jauniešiem un plāno 
to ieviest kā ikgadēju tradīciju. 
Finansējums 700 eiro apmērā 
piešķirts no nevalstisko organizā-
ciju atbalstīšanai paredzētā bu-
džeta. 

Pilnus šeit minēto un arī pārējo 
Aizkraukles novada domes de-
putātu pieņemto lēmumu proto-
kolus iespējams apskatīt Aiz­
kraukles pašvaldības mājaslapā. 
Turpat atrodams arī domes sēdes 
audio ieraksts.

Pārbūvēs grants ceļus pagastā

Domes sēdē

Rit gada pēdējās nedēļas. Jāsteidz 
pabeigt iesāktie darbi, kā arī, pro-

tams, jāplāno tālākā attīstība nākama-
jam gadam. Tas liek atskatīties uz pa-
veikto un novērtēt, kas izdevies un kas 
vēl jāuzlabo, kuri ir bijuši lielākie izaici-
nājumi un spēcīgākie komandas biedri 
problēmu risināšanā.

Pēc patriotiskās noskaņās un emo-
cionālā pacēlumā aizvadītās Latvijas 
simtgades šis gads ir šķietami piezemē-
tāks. Tomēr varam būt gandarīti par attīs-
tību daudzās jomās, kas skar aizkrauk-
liešu dzīves kvalitāti mūsu novadā. 

Ir sakārtotas divas centrālās pilsētas 
ielas, uzsākta vidusskolas piebūves celt-
niecība, izveidoti vairāki jauni āra trena-
žieru laukumi un novadā rit aktīva kultū-
ras un sporta dzīve. Jaunajiem uzņē-
mējiem radīta iespēja saņemt pašvaldī-
bas atbalstu biznesa ideju konkursā un 
ikgadējās Uzņēmēju dienas kļuvušas 

par nozīmīgu reģiona mēroga pasāku-
mu. Muzeja “Kalna Ziedi” izveidotā Pa-
domju laika ekspozīcija piesaista arvien 
vairāk tūristu novadam un novada attīs-
tībā aktīvi iesaistās nevalstiskās organi-
zācijas un jaunieši. 

Īpašs prieks ir par izstrādāto Dauga-
vas piekrastes attīstības koncepciju, 
kuras tapšanā iesaistījās liela daļa aiz-
kraukliešu – no bērnudārza vecuma līdz 
pat senioriem. Tas liecina, ka mums rūp 
vide, kurā dzīvojam! Soli pa solim to 
realizējot, ticu, ka Aizkraukles novads 
kļūs vēl skaistāks un sakoptāks. 

Vēlos pateikties visiem Aizkraukles 
novada iedzīvotājiem, kuri apzinīgi 

un godprātīgi veic savu darbu. Ikvienam, 
kurš tā vietā, lai kritizētu citu padarīto 
vai norādītu uz nepilnībām, ir radis ie-
spēju sniegt savu ieguldījumu, negaidot 
neko par to pretī. Tikai tāpēc, ka citādi 
nevar. Liels paldies jums! 

Aizkrauklē ir brīnišķīga tradīcija svi-
nēt mūsu pilsētas dibināšanas 

svētkus, katru gadu 10. janvārī pulcējo-
ties uz kopīgu pasākumu “Gada noti-
kums” Aizkraukles kultūras namā. Uz to 
aicināts ikviens novada iedzīvotājs. Pa-
sākums parasti ir emocijām piepildīts, jo 
tā laikā izceļam novada dzīves spilgtākos 
notikumus un to veidotājus, kā arī pasa-
kāmies par paveikto. Mudinu ikvienu at-
rast laiku un apmeklēt šo pasākumu, jo 
tas ik reizi apliecina, cik piesātināts bijis 
aizvadītais gads un cik radoši, aizrautīgi 
un uzņēmīgi cilvēki dzīvo mums līdzās.   

Lai priecīgs, miera un ģimeniska sil-
tuma piepildīts Ziemassvētku laiks! Sa-
gaidīsim Jauno gadu, mācoties saskatīt 
un novērtēt labo, kas ir mūsu novadā. 
Lai piepildās mūsu kopīgās ieceres!

Leons Līdums,
Aizkraukles novada domes  

priekšsēdētājs

Aizkraukles novada pašvaldība ar 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 

lauku attīstībai (ELFLA) atbalstu plāno 
uzsākt vairāku grants ceļu posmu pār-
būvi Aizkraukles pagasta teritorijā. Tie jau 
ilgstoši nelabvēlīgos apstākļos bijuši grūti 
izbraucami un apgrūtinājuši pārvietoša-
nos vietējiem iedzīvotājiem un lauksaim­
niecības tehnikai, it īpaši pavasaros.

Finansējums ceļu pārbūvei piešķirts 
ELFLA Latvijas Lauku attīstības prog-
rammas 2014.–2020. gadam pasākuma 
“Pamatpakalpojumi un ciematu atjauno-
šana lauku apvidos” programmā. Aiz­
kraukles pašvaldības iesniegtā projekta 
“Autoceļu ar grants segumu pārbūve 
Aizkraukles novadā” kopējās izmaksas 
ir  433 333,33 eiro, no šīs summas paš-
valdības līdzfinansējums – 43 333 eiro. 

Projektā paredzētā finansējuma ie-
tvaros plānotais pārbūvējamo ceļu ko-
pējais garums ir 5,76 km. Tie ietver šā-

dus pašvaldības grants seguma ceļus:  
Mežvēveri – Meļķitāres, 0 – 1,72 km,
Jaunāres – Ārītes, 1,61 km,
Stepiņi – Plēsas – Papardes, 0 – 0,61 km,
Asni – Ritsalas 0 – 0,94 km,
Stepiņi – Plēsas – Papardes 3,85 – 

4,7 km posmu (Stepiņi-Asni 0,85 km).
Minētie ceļa posmi tika izvēlēti pēc 

konsultēšanās ar Aizkraukles pagasta 
uzņēmējiem sabiedriskajā apspriešanā, 
kuras laikā tika noteikti vērtēšanas kritē-
riji. Tai skaitā, cik nozīmīgi tie ir vietējās 
uzņēmējdarbības nodrošināšanai, dar-
bavietu sasniedzamībai un bērnu nogā-
dāšanai izglītības iestādēs, kā arī vai tie 
ir savienoti ar citiem ceļiem vietējā un 
starppagastu līmenī. Uzņēmēji varēja 
izteikt savus priekšlikumus. 

Aizkraukles novada domes priekšsēdē-
tāja vietnieks tautsaimniecības jautājumos 
Einārs Zēbergs stāsta, ka sagatavošanās 
darbi ceļu pārbūvei daļēji varētu sākties jau 

ziemas periodā. Intensīvākais darba posms 
notiks nākamā gada pavasarī – vasarā. 
Plānotais projekta realizācijas laiks ir 18 
mēneši, būvdarbu termiņš – 12 mēneši.   

“Šo grants ceļu sakārtošana Aizkrauk-
les pagastā uzlabos dzīvi daudzām vie-
tējām zemnieku saimniecībām. Un tāds 
arī ir projekta mērķis – investējot ceļu 
infrastruktūras kvalitātē, veicināt uz-
ņēmējdarbību un saglabāt apdzīvotī-
bu. Šajā reizē bijām ieguvēji, jo salīdzi-
noši lielais zemnieku saimniecību skaits 
nelielajā pagasta teritorijā bija viens no 
noteicošajiem faktoriem, kas ļāva mums 
piesaistīt šo nozīmīgo finansējumu,” 
skaidro E. Zēbergs. 

Pašvaldībā nereti saņem jautājumus 
arī par iespējām sakārtot ceļu, kas ved 
uz Aizkraukles pagasta kapiem. E. Zē-
bergs stāsta, ka tas ir Latvijas valstij pie-
derošs ceļš, kura pārbūvē pašvaldība 
naudu ieguldīt nevar.  

Sākas svētku gaidīšanas laiks

M ā c ī s i m i e s  s a s k a t ī t  l a b o !

AR KRĀŠŅU UN JAUTRU ZIEMASSVĒTKU EGLES IEDEGŠANAS PASĀKUMU ir sācies svētku gaidīšanas laiks. Pilsētas centrā novietotā 
Ziemassvētku rota ir aptuveni 13 metru augsta un tika saņemta kā dāvinājums no novada iedzīvotāja. Par priecīgo noskaņu, īsi pirms 
otrās Adventes iededzot eglīti, rūpējās Aizkraukles Interešu izglītības centrs un Aizkraukles Jauniešu dome. Turpmākajās nedēļās gaidā-
mi vēl vairāki svētku pasākumi, kas noslēgsies ar Jaunā gada sagaidīšanu pilsētas centrālajā laukumā. Plašāka informācija par tiem izde-
vuma pēdējās lapās.                                                                                                                                                                                 V. Zvirgzdiņa foto
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I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi no-

saka:
1.1. decentralizēto kanalizā-

cijas sistēmu, kuras nav pie­
vienotas sabiedrisko ūdens­
saimniecības pakalpojumu snie-
dzēja centralizētajai kanalizā-
cijas sistēmai, reģistrācijas, 
kontroles un uzraudzības jo-
mā;

1.2. minimālo biežumu no-
tekūdeņu un nosēdumu izve-
šanai no decentralizētajām ka-
nalizācijas sistēmām;

1.3. decentralizēto kanalizā-
cijas sistēmu kontroles un uz-
raudzības kārtību;

1.4. prasību minimumu aseni-
zatoriem;

1.5. asenizatoru reģistrāci-
jas kārtību;

1.6. decentralizēto kanali-
zācijas sistēmu reģistrācijas 
kārtību;

1.7. decentralizēto kanalizā-
cijas sistēmu īpašnieku un 
valdītāju pienākumus;

1.8. atbildību par saistošo 
noteikumu pārkāpumiem; 

1.9. decentralizēto kanalizā-
cijas pakalpojumu sniegšanas 
un uzskaites kārtību; 

1.10.	 teritorijas, uz kurām at-
tiecas šajos saistošajos notei-
kumos noteiktās prasības par 
decentralizētajām kanalizāci-
jas sistēmām.

2. Saistošie noteikumi attie-
cas uz visām fiziskajām un ju-
ridiskajām personām Aizkrauk-
les novada pašvaldības pilsē-
tas un ciema teritorijā (1. pieli-
kums):

2.1. kuru īpašumā vai valdī-
jumā ir decentralizētās kanali-
zācijas sistēmas, kurās notek­
ūdeņu savākšanai vai attīrīša-
nai izmanto:

2.1.1. rūpnieciski izgatavo-
tas notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas, kurās attīrītos notek-
ūdeņus novada vidē un kuru 
jauda ir mazāka par 5m3/dnn;

2.1.2.	septiķus;
2.1.3.	notekūdeņu krājtver­

tnes.
2.2. kuras nodarbojas ar no-

tekūdeņu un nosēdumu savāk-
šanu un izvešanu no decen-
tralizētajām kanalizācijas sis-
tēmām. 

3. Saistošo noteikumu mēr-
ķis ir:

3.1. organizēt decentralizē-
to kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanu iedzīvotājiem;

3.2. noteikt decentralizēta-
jās kanalizācijas sistēmās uz-
krāto notekūdeņu un nosēdu-
mu apsaimniekošanas (attīrī-
šanas, savākšanas, transpor-
tēšanas), uzraudzības un 
kontroles prasības, lai aizsar-
gātu cilvēku dzīvību un vese-
lību, nodrošinātu vides aizsar-
dzību un dabas resursu ilgt-
spējīgu izmantošanu;

3.3. nodrošināt normatīva-
jos aktos noteikto notekūdeņu 
attīrīšanas un savākšanas pra-
sību ievērošanu  Aizkraukles no-
vada pašvaldības administra-

tīvajā teritorijā. 
4. Šajos saistošajos notei-

kumos lietotie termini atbilst 
normatīvajos aktos ūdenssaim-
niecības pakalpojumu snieg-
šanas jomā un citos normatī-
vajos aktos lietotajiem termi-
niem.

II. Pašvaldības kompeten-
ce decentralizēto kanalizāci-
jas pakalpojumu sniegšanas 
un uzskaites jomā

5. Aizkraukles novada paš-
valdība: 

5.1. veic asenizatoru reģis-
trāciju, informācijas par aseni-
zatoriem publicēšanu un re-
ģistra uzturēšanu;

5.2. organizē decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu reģistra 
izveidošanu un uzturēšanu bu-
džetā paredzot tam līdzekļus, 
slēdzot līgumu ar pašvaldības 
administratīvajā teritorijā reģis-
trētu sabiedrisko ūdenssaim-
niecības pakalpojumu snie-
dzēju;

5.3. nosaka kontroles insti-
tūciju;

5.4. nodrošina informācijas 
sniegšanu decentralizēto kana-
lizācijas sistēmu īpašniekiem 
par tajās uzkrāto notekūdeņu 
un nosēdumu izvešanas kār-
tību un nepieciešamību uz-
glabāt decentralizēto kanali-
zācijas pakalpojumu saņem-
šanu apliecinošu dokumentā-
ciju. 

5.5. 	 Par decentralizēto ka-
nalizācijas pakalpojumu saņem-
šanu pierādošu dokumentu var 
kalpot noslēgts līgums par de-
centralizētajā kanalizācijas sis-
tēmā uzkrāto notekūdeņu un 
nosēdumu nodošanu attīrīša-
nai vai decentralizēto kanali-
zācijas pakalpojumu saņem-
šanas darījumu apliecinošs at-
taisnojuma dokuments, kurā 
uzrādīta pakalpojuma snieg-
šanas adrese, dati par savāk-
to notekūdeņu daudzumu, pa-
kalpojumu sniegšanas datums, 
darījuma (pakalpojuma) sum-
ma un pakalpojumu sniedzēja 
rekvizīti.

III. Minimālais biežums no-
tekūdeņu un nosēdumu iz-
vešanai no decentralizētajām 
kanalizācijas sistēmām

6. Decentralizētajās kanali-
zācijas sistēmās uzkrātie no-
tekūdeņi un nosēdumi ir jāiz-
ved uz Aizkraukles pilsētas no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtām 
(NAI) vai sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu snie-
dzēja norādītām, centralizētajā 
kanalizācijas sistēmā speciāli 
izveidotām notekūdeņu pieņem-
šanas vietām.

6.1. Aizkraukles pilsētas sa-
biedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzējs ir tie-
sīgs nepieņemt decentralizē-
tajām kanalizācijas sistēmām 
savāktos notekūdeņus un no-
sēdumus, ja tajos esošais pie-
sārņojums rada centralizētās 
kanalizācijas sistēmas un no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
drošas ekspluatācijas apdrau-

dējuma riskus un, ja ar aseni-
zatoru nav noslēgts līgums 
par notekūdeņu un nosēdu-
mu pieņemšanu.

7. Minimālais notekūdeņu 
izvešanas biežums no krājtver­
tnēm ir nosakāms saskaņā ar 
šādu formulu:

I = B/A, kur:
I – decentralizētās kanali-

zācijas krājtvertnes izvešanas 
reizes gadā, rezultātu noapa-
ļojot uz veseliem skaitļiem

B – nekustamajā īpašumā 
vai nekustamo īpašumu gru-
pā esošo personu kopējais 
ūdens patēriņš gadā (m3), iz-
mantojot datus par faktisko 
ūdens patēriņu;

A – decentralizētās kanali-
zācijas tvertnes tilpums kubik-
metros.

Ja aprēķinātais I ir mazāks 
par 1, tad krājtvertnē uzkrātie 
notekūdeņi un nosēdumi jāiz-
ved retāk nekā reizi mēnesī 
un ir nepieciešams aprēķināt 
minimālo izvešanas reižu skai-
tu gadā (Ig) saskaņā ar šādu 
formulu:

Ig = MxI  kur  – 
M – objekta izmantošanas 

mēnešu skaits gadā (max 12). 
Rezultātu noapaļo līdz veseliem 
skaitļiem uz leju.

Zinot Ig un I, jānosaka  Ib – 
vienas izvešanas reize mēne-
šos. 

Ib = M/Ig, rezultātu noapa-
ļo, ja nepieciešams, līdz vie-
nai zīmei aiz komata. 

8. Faktiskais ūdens patēriņš 
tiek noteikts sekojoši:

8.1. ja decentralizētās kana­
lizācijas sistēmas īpašnieka vai 
valdītāja nekustamajā īpašu-
mā tiek izmantoti centralizētie 
ūdensapgādes pakalpojumi, 
tad novadīto notekūdeņu dau-
dzumu pieņem vienādu ar pa-
tērētā ūdens daudzumu un no-
tekūdeņu izvešanas biežums 
ir nosakāms saskaņā ar 7. pun-
ktā norādīto formulu, aprēķinā 
ietverot faktiskos datus par ko-
pējo ūdens patēriņu gadā, ko ir 
fiksējis komercuzskaites mēr­
aparāts.

Notekūdeņu daudzuma uz-
skaitē neieskaita dārza vai pie-
mājas teritorijas laistīšanai iz-
lietoto ūdens daudzumu, ja tas 
ir noteikts ar šim nolūkam spe-
ciāli ierīkotu ūdens mēriekārtu; 

8.2. ja decentralizētās ka-
nalizācijas sistēmas īpašnie-
ka vai valdītāja nekustamajā 
īpašumā tiek izmantota lokālā 
ūdens iegūšanas iekārta, tā 
jāaprīko ar ūdens patēriņa mēr­
aparātu, kura rādījumus par pa-
tērēto ūdeni izmanto novadīto 
notekūdeņu daudzuma noteik-
šanai. Šādā gadījumā decen-
tralizētajā kanalizācijas sistē-
mā uzkrāto notekūdeņu izve-
šanas biežums ir nosakāms, 
aprēķinā ietverot faktiskos da-
tus par nekustamajā īpašumā 
izlietoto ūdens daudzumu, ko ir 
fiksējis ūdens patēriņa mērītājs.

Ja to nav iespējams ierīkot, 
tad notekūdeņu daudzuma no-

teikšanai pielieto ūdens patē-
riņa normu komercuzskaitei – 
18m3/gadā/uz 1 deklarēto iedzī-
votāju.

9. Minimālais notekūdeņu 
un nosēdumu izvešanas bie-
žums no septiķa ir 1 (viena) 
reize gadā. 

10. Minimālais nosēdumu iz-
vešanas biežums no rūpniecis-
ki izgatavotām attīrīšanas ie-
kārtām, kuras attīrītos notek-
ūdeņus novada vidē un kuru 
kopējā jauda ir mazāka par 5 
m3/diennaktī, ir nosakāms, ie-
vērojot iekārtas ražotāja izdo-
to tehnisko dokumentāciju vai 
instrukcijas par šo iekārtu ek­
spluatāciju, vai − gadījumā, ja 
decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas īpašnieka vai valdī-
tāja rīcībā nav iekārtas sākot-
nējās tehniskās dokumentāci-
jas − atbilstoša komersanta 
rakstveida atzinumu par ie-
kārtas ekspluatācijas nosacī-
jumiem.  

IV. Decentralizēto kanali-
zācijas sistēmu kontroles un 
uzraudzības kārtība

11. Pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā reģistrēts sa-
biedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzējs:

11.1.	 izveido decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu reģistru, 
uztur un aktualizē to;

11.2.	 veic notekūdeņu pie-
ņemšanas punktu ierīkošanu 
vai izbūvi, kā arī to uzturēša-
nu un apkalpošanu;

11.3.	 veic notekūdeņu un 
nosēdumu savākšanai no de-
centralizētajām kanalizācijas 
sistēmām, to transportēšanai 
un novadīšanai centralizētajā 
kanalizācijas sistēmā izvirzīto 
prasību ievērošanas kontroli; 

11.4.	 veic decentralizētajās 
kanalizācijas sistēmās uzkrā-
to notekūdeņu un nosēdumu 
izvešanas biežuma kontroli 
un uzraudzību; 

11.5.	 veic decentralizēto ka-
nalizācijas sistēmu ekspluatā-
cijas un uzturēšanas prasību 
ievērošanas kontroli.

12. Pašvaldības noteiktā kon-
troles institūcija  ir tiesīga:

12.1.	pārbaudīt decentrali-
zēto kanalizācijas pakalpojumu 
saņemšanu apliecinošu attais-
nojuma dokumentu esamību;

12.2.	saskaņojot ar īpašnie-
ku vai valdītāju, piekļūt decen-
tralizētajai kanalizācijas sistē-
mai, tās tehniskā nodrošināju-
ma un apsaimniekošanas pra-
sību ievērošanas kontrolei; 

12.3.	pārbaudīt decentrali-
zēto kanalizācijas sistēmu re-
ģistrā ietvertās informācijas at-
bilstību, nepieciešamības gadī-
jumā, nodrošinot tās precizē-
šanu, balstoties uz veiktās 
pārbaudes rezultātiem;

12.4.	pieprasīt atskaites par 
izvesto notekūdeņu apjomu no 
decentralizēto kanalizācijas sis-
tēmu reģistrā iekļautajiem aseni-
zatoriem.

13.	 Ja pašvaldības noteik-
tai kontroles institūcijai  radušās 

šaubas par decentralizētās ka-
nalizācijas sistēmas apsaimnie-
košanas prasību ievērošanu un 
tās atbilstību normatīvo aktu re-
gulējumam, pašvaldības noteik-
tai kontroles institūcijai, ir tiesī-
bas rakstiski pieprasīt decen-
tralizētās kanalizācijas sistēmas 
īpašniekam:

13.1.	 nodrošināt piekļuvi de-
centralizētajai kanalizācijas sis-
tēmai, tās darbības pārbaudei;

13.2.	veikt decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas ārpus-
kārtas tehnisko apkopi pie at-
bilstoša komersanta, kas spe-
cializējies šādu darbu izpildē, 
un iesniegt apliecinājumu par 
iekārtas tehnisko kārtībā un no-
rādījumus tās turpmākai ek­
spluatācijai; 

13.3.	veikt decentralizētajā 
kanalizācijas sistēmā uzkrāto 
notekūdeņu paraugu analīzi. 
Izdevumus, kas saistīti ar de-
centralizētajā kanalizācijas sis-
tēmā uzkrāto notekūdeņu pa-
raugu analīzi, sedz:

13.3.1. pašvaldības pilnva-
rots sabiedrisko ūdenssaim-
niecības pakalpojumu snie-
dzējs, ja decentralizētās kana-
lizācijas sistēmā uzkrāto notek-
ūdeņu paraugu analīzē netiek 
konstatētas vielas, kuras aiz-
liegts novadīt centralizētajā 
kanalizācijas sistēmā saska-
ņā ar pašvaldības saistoša-
jiem noteikumiem par sabied-
risko ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu sniegšanas un lie-
tošanas kārtību un noteiktās 
piesārņojošo vielu koncentrā-
cijas nepārsniedz minētajos 
saistošajos noteikumos norā-
dītās;

13.3.2. decentralizētās kana-
lizācijas sistēmas īpašnieks, ja 
decentralizētajā kanalizācijas 
sistēmā uzkrāto notekūdeņu pa-
raugu analīzē tiek konstatētas 
vielas, kuras aizliegts novadīt 
centralizētajā kanalizācijas sis-
tēmā saskaņā ar pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem par 
sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanas un lie-
tošanas kārtību.

13.4.	veikt decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas pārbūvi 
vai jaunas decentralizētās ka-
nalizācijas sistēmas izbūvi vai 
uzstādīšanu, lai novērstu videi 
nodarāmo kaitējumu, vai risināt 
jautājumu par pieslēgšanos 
centralizētajai kanalizācijas sis-
tēmai.

V. Prasību minimums 
asenizatoriem

14. Decentralizētos kanali-
zācijas pakalpojumus ir tiesīgs 
sniegt asenizators, kurš atbilst 
šajos noteikumos noteiktajām 
prasībām un ir reģistrējies Aiz-
kraukles novada pašvaldībā.

15. Prasību minimums aseni-
zatoram:

15.1.	nodrošināt decentrali-
zēto kanalizācijas pakalpojumu 
saņemšanas attaisnojošos do-
kumentus atbilstoši Ministru ka-
bineta 2017. gada 27. jūnija no-
teikumos Nr. 384 
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3.2019. gada 14. decembris

“Noteikumi par decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu apsaim-
niekošanu un reģistrēšanu” 
(turpmāk tekstā – MK noteiku-
mi Nr. 384) un šajos saistoša-
jos noteikumos noteiktajām pra-
sībām un to izsniegšanu de-
centralizēto kanalizācijas sistē-
mu īpašniekiem vai valdītājiem;

15.2.	pēc kanalizācijas no-
tekūdeņu savākšanas, aseniza-
tors noformē asenizācijas pa-
kalpojumu kvīti (5. pielikums) 
2 eksemplāros;

15.3.	veikt Aizkraukles no-
vada pilsētas un ciema teritori-
jā esošajās decentralizētajās 
kanalizācijas sistēmās savāk-
to notekūdeņu un nosēdumu 
apjoma uzskaiti, kuru reģistrē 
asenizācijas pakalpojumu reģis-
trācijas žurnālā (6. pielikums);

15.4.	pārvadāt decentrali-
zētajās kanalizācijas sistēmās 
savāktos notekūdeņus ar šim 
nolūkam paredzētu speciali-
zētu transportlīdzekli; 

15.5.	noslēgt rakstveida lī-
gumu ar notekūdeņu attīrīša-
nas iekārtu (NAI) vai speciali-
zēto notekūdeņu pieņemša-
nas vietas īpašnieku par de-
centralizētajās kanalizācijas 
sistēmās savākto notekūdeņu 
un/vai nosēdumu novadīšanu 
un attīrīšanu;

15.6.	nodrošināt visu nepie-
ciešamo pasākumu un darbību 
veikšanu, lai nepieļautu centra-
lizētās kanalizācijas sistēmas 
aizsērējumu decentralizētajās 
kanalizācijas sistēmās savāk-
to notekūdeņu novadīšanas 
rezultātā;

15.7.	nodrošināt visu nepie-
ciešamo pasākumu un darbību 
veikšanu, lai nepieļautu bīsta-
mo atkritumu, kuru savākšanai 
normatīvajos aktos noteikta īpaša 
kārtība un prasības, nonākšanu 
centralizētajā kanalizācijas sis-
tēmā decentralizēto kanalizāci-
jas sistēmu notekūdeņu nova-
dīšanas rezultātā;

15.8.	nekavējoties informē 
Aizkraukles novada sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu sniedzēju par ekspluatāci-
jas pārkāpumiem decentralizē-
tās kanalizācijas sistēmas ap-
saimniekošanā, ja tādus konsta-
tē, veicot notekūdeņu un nosē- 
dumu savākšanu no decentrali-
zētās kanalizācijas sistēmas.

15.9.	iesniegt Aizkraukles 
novada pašvaldības aseniza-
toru reģistra uzturētājam rakst-
veida deklarāciju par iepriek-
šējā saimnieciskajā gadā iz-
vesto notekūdeņu un nosēdu-
mu apjomu konkrētās paš- 
valdības teritorijā saskaņā ar 
pielikumā pievienoto veidlapu 
(2. pielikums):

15.9.1. līdz kārtējā gada 
1.augustam – par periodu no 
1.janvāra līdz 30.jūnijam;

15.9.2. līdz kārtējā gada 
1. februārim – par periodu no 
iepriekšējā kalendārā gada 
1.jūlija līdz 31.decembrim.

VI.	 Asenizatoru reģistrā-
cijas kārtība

16. Papildus MK noteikumos 
Nr. 384 noteiktajām reģistrāci-
jas prasībām asenizators ie-
sniedz Aizkraukles novada paš-
valdībā rakstveida iesniegumu 
(3. pielikums), kuram pievieno 
17. punktā norādīto rakstveida 
informāciju.

17. Reģistrācijas veikšanai 
asenizators iesniedz attiecīgus 
dokumentus, apliecinot, ka:

17.1.	 tiesīgs veikt kravas auto-
pārvadājumus vai pašpārvadā-
jumus Latvijas Republikas te-
ritorijā, izņemot, ja pakalpojums 
tiks sniegts ar traktortehniku, 
izmantojot asenizācijas mucu;

17.2.	 iesnieguma iesniegša-
nas dienā asenizatoram Lat-
vijā nav nodokļu parādu, tai 
skaitā, valsts sociālās apdro-
šināšanas obligāto iemaksu 
parādu, kas kopsummā pār-
sniedz 150 euro;

17.3.	ir noslēgts līgums ar 
pašvaldības norādīto notekūde-
ņu attīrīšanas iekārtu (NAI) vai 
specializēto notekūdeņu pie-
ņemšanas vietu īpašnieku/-iem.

18.	 Šo saistošo noteikumu 
16. punktā minēto reģistrācijas 
iesniegumu asenizators var 
iesniegt:

18.1.	personīgi Aizkraukles 
novada Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpoša-
nas centrā, adresē: Lāčplēša 
iela 1, Aizkraukle, Aizkraukles 
nov., LV-5101;  

18.2.	 pa pastu adresētu Aiz-
kraukles novada pašvaldībai, 
uz adresi: Lāčplēša iela 1A, 
Aizkraukle, Aizkraukles nov., 
LV-5101;

18.3.	 elektroniski, normatīva-
jos aktos par elektronisko do-
kumentu noformēšanu noteik-
tajā kārtībā, e-pastā: aizkrauk-
le@pakalpojumucentri.lv.

19. Lai veiktu reģistrāciju, 
Aizkraukles novada pašvaldī-
ba pārbauda iesniegto infor-
māciju un pārliecinās par:

19.1.	 Latvijas Republikas Uz-
ņēmumu reģistra piešķirtajiem 
asenizatora reģistrācijas datiem, 
ja asenizators ir juridiska persona;

19.2.	Valsts ieņēmumu die-
nesta publiskajā datu bāzē re-
ģistrētajiem datiem par ienāku-
ma nodokļa maksātājiem, ja 
asenizators ir fiziska persona.

20. Asenizatoram ir tiesības 
pašam iegūt un iesniegt Aiz­
kraukles novada pašvaldībai 
šo saistošo noteikumu 19. pun-
ktā minēto informāciju aplieci-
nošus dokumentus.

21. Asenizatora reģistrācija 
tiek veikta, ja tas ir izpildījis šo 
noteikumu prasības, iesniedzot 
visus nepieciešamos dokumen-
tus, un pēc to izvērtēšanas Aiz-
kraukles novada pašvaldība ir 
atzinusi, ka asenizators atbilst 
šajos noteikumos izvirzītajām 
prasībām.

22. Asenizatora iesniegums 
tiek izskatīts 15 (piecpadsmit) 
darba dienu laikā no tā saņem-
šanas dienas. Iesniegums tiek 
uzskatīts par saņemtu ar brīdi, 
kad ir iesniegti visi noteikumos 
norādītie dokumenti.

23. Aizkraukles novada paš-
valdība trīs darba dienu laikā 
pēc lēmuma pieņemšanas pub-
licē pašvaldības tīmekļa vietnē 
informāciju par asenizatora re-
ģistrāciju normatīvo aktu no-
teiktajā kārtībā. Reģistrācijas 
neveikšanas gadījumā Aiz­
kraukles novada pašvaldība 
nosūta rakstveida informāciju 
asenizatoram par trūkumiem, 
kas konstatēti reģistrācijas ie-
snieguma izskatīšanas gaitā, 
un norāda to novēršanas ter-
miņu. Gadījumā, ja trūkumi ne-
tiek novērsti norādītajā termi-

ņā, asenizatora reģistrācijas ie-
sniegums tiek uzskatīts par ne- 
iesniegtu un saņemtie dokumenti 
tiek atgriezti asenizatoram.

24. Ja asenizatora darbībās 
tiek konstatēti normatīvo aktu 
pārkāpumi, kas skar ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniegša-
nas jomu, komerctiesību jomu, 
profesionālās darbības sfēru, 
finanšu saistību izpildi, kravu 
autopārvadājumu jomu vai vi-
des aizsardzības jomu, dome 
anulē attiecīgā asenizatora re-
ģistrācijas faktu, nosūtot rakst-
veida paziņojumu asenizato-
ram, un dzēš par to ziņas paš-
valdības tīmekļa vietnē. Attie-
cīgajā gadījumā asenizatora 
pienākums ir 3 (trīs) darba 
dienu laikā no paziņojuma sa-
ņemšanas dienas iesniegt paš-
valdībai šo noteikumu 15.8. 
punktā noteikto informāciju par 
periodu līdz reģistrācijas anu-
lēšanas dienai.

25. Asenizators ir tiesīgs ap-
strīdēt lēmumu par anulēšanu 
Administratīvā procesa liku-
mā noteiktajā kārtībā, iesnie-
dzot rakstveida iesniegumu 
Aizkraukles novada pašvaldī-
bā, savukārt pašvaldības pie-
ņemto lēmumu var pārsūdzēt 
Administratīvajā rajona tiesā. 
Reģistrācijas anulēšanas fak-
ta apstrīdēšana neaptur no-
teikumu 24. punktā norādītā 
paziņojuma darbību un neat-
brīvo asenizatoru no šo notei-
kumu 24. punktā paredzētās 
informācijas iesniegšanas.

26. Ziņas par asenizatoru paš-
valdības tīmekļa vietnē tiek at-
jaunotas, pamatojoties uz do-
mes lēmumu, ar kuru atcelts re-
ģistrācijas anulēšanas fakts.

27. Gadījumā, ja asenizato-
ra reģistrācija ir anulēta, bals-
toties uz apstiprinošu informā-
ciju, ka asenizatoram ir aptu-
rēta vai anulēta kravas auto-
pārvadājumu veikšanas licence 
Latvijas Republikas adminis-
tratīvajā teritorijā, ziņas par 
asenizatora reģistrāciju tiek 
atjaunotas, pamatojoties uz 
kompetentās valsts iestādes 
lēmumu, kas izskata jautāju-
mus par kravas autopārvadā-
jumu licences un licences kar-
tītes darbības apturēšanu uz 
laiku vai anulēšanu.

28. Gadījumā, ja decentrali-
zētos kanalizācijas pakalpoju-
mus nodrošina pašvaldības sa-
biedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzējs, par šo 
faktu reģistrā tiek veikts atbil­
stošs ieraksts.

VII. Decentralizēto kanali-
zācijas sistēmu reģistrācijas 
kārtība

29.	 Aizkraukles novada 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā esoša nekustamā īpa-
šuma īpašnieks vai valdītājs, 
kura īpašumā esošā decen-
tralizētā kanalizācijas sistēma 
nav reģistrēta, iesniedz decen-
tralizēto kanalizācijas sistēmu 
reģistra uzturētājam – sabied-
risko pakalpojumu sniedzē-
jam – pirmreizējo decentrali-
zētās kanalizācijas sistēmas re-
ģistrācijas apliecinājumu sa-
skaņā ar šiem noteikumiem 
pievienoto iesnieguma formu 
(4. pielikums). 

29.1. Decentralizētās kana-
lizācijas sistēmas īpašnieks vai 
valdītājs reģistrācijas apliecinā-

jumu var iesniegt personīgi, 
pa pastu vai elektroniski norma-
tīvajos aktos par elektronisko 
dokumentu noformēšanu no-
teiktajā kārtībā.

30. Ja nekustamais īpašums 
tiek atsavināts vai ir notikušas 
decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas izmaiņas (tās pārbū-
ve vai veida maiņa, īpašuma 
pieslēgums centralizētajai ka-
nalizācijas sistēmai, mainījies 
notekūdeņu novadīšanas plā-
notais apjoms, deklarēto vai 
faktiski dzīvojošo personu skaits), 
decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas īpašniekam vai val-
dītājam nekavējoties, bet ne 
vēlāk kā viena mēneša laikā 
pēc nekustamā īpašuma ie-
gādes vai izmaiņām šo notei-
kumu 29.punktā norādīto ap-
liecinājumu var iesniegt Aiz­
kraukles novada pašvaldībā 
šo saistošo noteikumu 18.1., 
18.2. un 18.3. apakšpunktos 
minētajos gadījumos.

VIII. Decentralizēto kanali-
zācijas sistēmu īpašnieku un 
valdītāju pienākumi

31. Decentralizētās kanali-
zācijas sistēmas īpašnieka vai 
valdītāja pienākumi, papildus 
MK noteikumos Nr. 384 no-
teiktajiem, ir šādi:

31.1.	 nodrošināt radīto notek-
ūdeņu uzkrāšanu vai attīrīšanu 
ekspluatācijā nodotā decentra-
lizētajā kanalizācijas sistēmā;

31.2.	 ja ir konstatēts, ka sis-
tēmas tehniskais stāvoklis ne-
atbilst normatīvo aktu prasī-
bām un tās turpmākā eksplua-
tācija rada vai var radīt kaitē-
jumu videi un cilvēku veselībai, 
veikt esošās decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas pārbū-
vi vai jaunu izbūvi, vai risināt 
jautājumu par pievada izbūvi 
centralizētajai kanalizācijas sis-
tēmai. 

31.3.	segt izmaksas pašval-
dības kontroles institūcijai vai 
tās pilnvarotam sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu sniedzējam, kas saistītas 
ar notekūdeņu paraugu analī-
zes veikšanu, ja uzkrāto notek-
ūdeņu paraugu analīzē tiek 
konstatētas vielas, kuras neat-
bilst pašvaldības saistošajos 
noteikumos par sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu sniegšanas un lietošanas 
kārtību noteiktajām piesārņojo-
šo vielu koncentrācijām, pēc 
to faktiskajām izmaksām, sa-
skaņā ar izrakstīto rēķinu;

31.4.	 nodrošināt pašvaldības 
kontroles institūcijas pilnvaro-
tam pārstāvim vai pilnvarotam 
sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzēja pārstā-
vim piekļuvi decentralizētajai 
kanalizācijas sistēmai tās teh-
niskā nodrošinājuma un eks-
pluatācijas prasību ievēroša-
nas kontrolei un tās darbības 
pārbaudei;

31.5.	 līdz kārtējā gada 1. ap-
rīlim iesniegt sabiedriskā pa-
kalpojuma sniedzējam atbils-
toša komersanta rakstveida ap-
liecinājuma kopiju par veikto 
decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas tehnisko apkopi, par 
tās tehnisko stāvokli un turpmā-
kajiem norādījumiem tās eks-
pluatācijā, ja nekustamajā īpa-
šumā tiek ekspluatētas rūpnie-
ciski izgatavotas notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas, kuras at-

tīrītos notekūdeņus novada vi-
dē un kuru kopējā jauda ir ma-
zāka par 5m3/diennaktī;

31.6.	 uzrādīt pašvaldības kon-
troles institūcijai vai tās pilnva-
rotam sabiedrisko ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniedzē-
jam decentralizēto kanalizācijas 
pakalpojumu saņemšanu pie-
rādošos dokumentus. Par de-
centralizēto kanalizācijas pa-
kalpojumu saņemšanu pierā-
došu dokumentu var kalpot no-
slēgts līgums par decentralizē- 
tajā kanalizācijas sistēmā uz-
krāto notekūdeņu un nosēdumu 
nodošanu attīrīšanai vai decen-
tralizēto kanalizācijas pakalpo-
jumu saņemšanas darījumu 
apliecinošs attaisnojuma do-
kuments, kurā uzrādīta pakal-
pojumu sniegšanas adrese, dati 
par savākto notekūdeņu dau-
dzumu, pakalpojumu sniegša-
nas datums, darījuma (pakal-
pojuma) summa un pakalpo-
jumu sniedzēja rekvizīti.

IX. Atbildība par saistošo 
noteikumu neievērošanu

32. Administratīvā pārkāpu-
ma procesu par saistošo no-
teikumu pārkāpšanu līdz ad-
ministratīvā pārkāpumu lietas 
izskatīšanai veic pašvaldības 
policijas darbinieki un pašval-
dības deleģēta persona. Ad-
ministratīvā pārkāpuma lietu 
izskata Aizkraukles novada do-
mes Administratīvā komisija.

33. Par šo noteikumu neie-
vērošanu piemēro naudas sodu 
fiziskajām personām no 2 līdz 
70 naudas soda vienībām, bet 
juridiskajām personām no 10 līdz 
280 naudas soda vienībām.

34. Administratīvais sods 
šo saistošo noteikumu pārkā-
pēju neatbrīvo no pienākuma 
novērst pārkāpumu, kā arī no 
pārkāpuma rezultātā nodarīto 
zaudējumu atlīdzināšanas.

X. Noslēguma jautājumi
35. Ja ekspluatētā  decentra­

lizētā kanalizācijas sistēma ne­
atbilst šajos saistošajos notei-
kumos un normatīvajos aktos 
izvirzītajām prasībām, decen-
tralizētās kanalizācijas sistēmas 
īpašnieks vai valdītājs ne vē-
lāk kā līdz 2021. gada 31. de-
cembrim nodrošina tās atbil-
stību šo saistošo noteikumu un 
normatīvo aktu prasībām (veic 
esošās sistēmas pārbūvi vai jau-
nas sistēmas izbūvi), vai ir at-
risināts jautājums par pievadu 
centralizētajai kanalizācijas sis-
tēmai, ja nekustamajam īpa-
šumam piegulošajā ielā atro-
das centralizētās kanalizācijas 
cauruļvadi. 

36. Aizkraukles novada paš-
valdības pilsētas un ciema te-
ritorijā esoša nekustamā īpa-
šuma īpašnieks vai valdītājs 
līdz 2020. gada 1. jūlijam ie-
sniedz decentralizēto kanali-
zācijas sistēmu reģistra uztu-
rētājam pirmreizējo decentra-
lizētās kanalizācijas sistēmas 
reģistrācijas apliecinājumu sa-
skaņā ar noteikumiem pievie-
noto paraugu (4. pielikums).

Veidlapa atrodama reģistra 
uzturētāja – sabiedriskā pakal-
pojuma sniedzēja- juridiskajā 
adresē vai Aizkraukles novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē.

Leons Līdums, 
Aizkraukles novada domes 

priekšsēdētājs

è  2. lpp.

è  4. lpp.
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è  3. lpp.
Pielikums 

APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 26. septembra sēdes lēmumu 
Nr.247 (protokols Nr.10, 3.p.)

PRECIZĒTS ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 31. oktobra sēdes lēmumu Nr.296 
(protokols Nr.11, 31.p.)

Aizkraukles novada domes 26.09.2019.  
Saistošo noteikumu Nr. 2019/17  

“Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas  
un uzskaites kārtību Aizkraukles novadā”  

PASKAIDROJUMA RAKSTS
IZSTRĀDĀTS saskaņā ar likuma  

“Par pašvaldībām” 43.1 pantu

Leons Līdums, 
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

Leons Līdums, 
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2019/28 
APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 

31. oktobra sēdes lēmumu Nr. 294 (protokols Nr. 11, 29. p.)

GROZĪJUMI  
Aizkraukles novada domes 30.11.2017. 

Saistošajos noteikumos Nr. 2017/15 
“Sabiedrisko ūdenssaimniecības  

pakalpojumu sniegšanas un lietošanas 
kārtība Aizkraukles novadā”

IZDOTI saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 
6. panta piekto daļu

Izdarīt Aizkraukles novada domes 2017. gada 30. novembra 
saistošajos noteikumos Nr.2017/15 “Sabiedrisko ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Aiz­
kraukles novadā” šādus grozījumus:

1. Izteikt 66. punktu šādā redakcijā: 
“66. Administratīvā pārkāpuma procesu par saistošo noteiku-

mu pārkāpšanu līdz administratīvā pārkāpumu lietas izskatīša-
nai veic pašvaldības policijas darbinieki un pašvaldības pilnva-
rotās amatpersonas. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata 
Aizkraukles novada domes Administratīvā komisija”. 

2. Izteikt 67.punktu šādā redakcijā:
“67. Par šo noteikumu 32.1.–32.7., 33.1.–33.6. apakšpun­

ktos minēto prasību neievērošanu piemēro naudas sodu fizis-
kajām personām līdz 70 naudas soda vienībām, bet juridiska-
jām personām līdz 280 naudas soda vienībām”. 

3. Svītrot 68. punktu. 
Leons Līdums, 

Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

Aizkraukles novada domes 31.10.2019.  
Saistošo noteikumu Nr.2019/28  

“Grozījumi Aizkraukles novada domes 
30.11.2017. saistošajos noteikumos Nr.6  

“Sabiedrisko ūdenssaimniecības  
pakalpojumu sniegšanas un lietošanas 

kārtība Aizkraukles novadā”” 
PASKAIDROJUMA RAKSTS

APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 
31. oktobra sēdes lēmumu Nr. 294 (protokols Nr. 11, 29. p.)
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Atgādinām, ka jaunie saistošie noteikumi 
par palielinātu NĪN (nekustamā īpašuma 

nodokļa) piemērošanu mājokļiem bez deklarē-
tām personām stājas spēkā 01.01.2020. Pie-
mērojot saistošos noteikumus: 

- izziņa Aizkraukles novada pašvaldībā par 
deklarēšanos nav jāiesniedz, jo dati 01.01.2020. 

plkst. 0.00. automātiski tiks iegūti no Pilsonī-
bas un migrācijas lietu pārvaldes datu bāzes,  

- palielinātais NĪN attieksies ne tikai uz dzī-
vokļiem, bet arī individuālajām mājām,

- deklarēšanās nosacījums netiks piemē-
rots mājokļiem pilsētas vasarnīcu rajonā 
“Ziedi”.

Līdz ar daba resursa nodokļa 
(DRN) palielinājumu par sadzī-

ves atkritumu noglabāšanu poligonā, 
kas stājas spēkā 2020. gada 1. janvā-
rī, daudzviet Latvijā nākamgad paaug-
stināsies atkritumu apsaimniekošanas 
maksa. Pateicoties aizkraukliešu akti-
vitātei atkritumu šķirošanā, plānots, ka 
Aizkrauklē tā palielināta netiks. Detali-
zētāk skaidro SIA “Aizkraukles KUK” 
valdes loceklis Zemgus Vītoliņš.

Lai ietaupītu, jāšķiro
Šī brīža atkritumu apsaimniekoša-

nas sistēma Aizkraukles novadā pa-
redz, ka sadzīves atkritumus jeb tos 
atkritumus, kas tiek samesti kopējos 
lielajos konteineros, SIA “Aizkraukles 
KUK” ar savām mašīnām ved uz 
Jaunceltnes ielu 9, kur atrodas SIA 
“Vidusdaugavas SPAOO” atkritumu 
pārkraušanas stacija. No turienes sa-
dzīves atkritumus ved tālāk uz nogla-
bāšanu jeb aprakšanu atkritumu poli-
gonā “Dziļā vāda” Krustpils novada 
Mežāres pagastā.  Savukārt tos atkri-
tumus, kurus Aizkraukles novada ie-
dzīvotāji ir sašķirojuši un ievietojuši 
dalīto atkritumu konteineros, SIA “Aiz-
kraukles KUK” savāc un atdod uzpir-
cējiem otrreizējai pārstrādei.

Uzreiz jāsaka, ka atkritumu aprak-
šana poligonā ir visdārgākais veids, 
kā atbrīvoties no atkritumiem. Izmak-
sas veido gan loģistikas izdevumi, gan 
sabiedrisko pakalpojumu regulatora 
apstiprinātais tarifs, gan arī jau piemi-
nētais DRN, kas no jaunā gada palieli-
nās par 7 eiro uz vienu aprokamo at-
kritumu tonnu un būs 50 eiro par ton-
nu. Tāpēc mums ir svarīgi šķirot visus 
smagos atkritumus, kurus var nodot 
pārstrādāšanai. Vienkāršiem vārdiem 
sakot, jo vairāk sadzīves atkritumu 
spēsim ietilpināt vienā tonnā, jo ma-
zāk maksāsim.

Ar šo uzdevumu tiekam galā ļoti la-
bi, un par to man noteikti jāuzteic vie-
tējie novada iedzīvotāji. Aizkrauklieši ir 
aktīvi šķirotāji. Ja pirms pāris gadiem 
viens kubikmetrs sadzīves atkritumu 
Aizkrauklē svēra vidēji 140 kg, tad šo-
gad tie ir jau vidēji 125 kg uz kubikmet-
ru. Prognozējam, ka šī tendence turpi-
nāsies un tuvāko gadu laikā ceram 
uzlabot šo rādītāju līdz 115 kg. 

Smagākais – stikls
Lielā mērā šo rādītāju uzlaboja slēg-

to konteineru izvietošana stikla atkritu-
miem. Iepriekš, kad tie bija vaļēji, stikls 
kļuva tik netīrs, ka to nevarēja nodot. 
Stikla atkritumi ir smagi. Priekšstatam 
varu minēt aprēķinu, ka vienas vīna 
pudeles aprakšana izmaksā aptuveni 
2 centus. 

Plānots, ka līdz gada beigām no 
Aizkraukles novada izvedīsim ap 120-
130 tonnu stikla, pārdodot to uzpircē-
jiem un iegūstot summu, kas mums 
ļaus nosegt izmaksas un pat iegādā-
ties jaunus dalīto atkritumu konteine-
rus. Bet svarīgākais – iedzīvotājiem 
nebūs jāmaksā par to aprakšanu.  

Šobrīd risinām jautājumu par otro 
smagāko atkritumu kategoriju – būv-
gružiem, lai arī tie sadzīves atkritumu 
tvertnēs nonāktu pēc iespējas mazāk. 

Domāju, ka šķirošanas aktivitāti ie-
tekmējusi arī cilvēku interese par vides 
aizsardzības jautājumiem un mūsu uz-
ņēmuma darbs. Esam realizējuši infor-

matīvas kampaņas par pareizu atkritu-
mu šķirošanu, izvietojuši uz dalīto atkri-
tumu konteineriem viegli uztveramas 
piktogrammas, kā arī katrā daudzdzī-
vokļu mājas kāpņutelpā uzstādījuši at-
kritumu šķirošanas instrukcijas. 

Izmaksu kāpumu  
amortizēs

Nekad nebūs iespējams pārstrādāt 
pilnībā visus sadzīves atkritumus, un 
daļa no tiem tomēr būs jāved aprakša-
nai poligonā. Tomēr valsts vēlme ir šo 
apjomu maksimāli samazināt – par to 
liecina ievērojamais DNR kāpums. Ja 
parēķinām, ka svara proporcija uz vie-
nu atkritumu kubikmetru ir 125 kg, tad 
vienā tonnā ietilpst apmēram 8 kubik-
metru atkritumu. Līdz ar to ir iespē-
jams aprēķināt, kāds būtu viena kubik-
metra izvešanas sadārdzinājums ie-
dzīvotājiem.

“Dziļā vāda” līdz šim bija viens no 
dārgākajiem atkritumu poligoniem Lat-
vijā lielo izbūves un uzturēšanas iz-
maksu dēļ. Bet, tā kā tagad pašā poli-
gonā ir uzstādīta sava šķirošanas līni-
ja, kas ļauj nošķirot nost pārstrādāja-
mos atkritumus, tā ir ļāvusi viņiem 
samazināt savu tarifu atkritumu nogla-
bāšanai. Līdz ar to tas mums neiz-
maksā vairāk tik daudz. 

Šis fakts, summējoties ar aizkrauk-
liešu veikumu šķirošanas ziņā, amorti-
zē DNR kāpumu un ļauj Aizkraukles 

novadā saglabāt līdzšinējo atkritumu 
apsaimniekošanas maksu. 

Būs jauni konteineri
Nākamgad tiek plānota dalīto atkri-

tumu infrastruktūras uzlabošana un 
jaunu konteineru iegāde. Tie tiks uz-
stādīti vietās, kur līdz šim nebija iespē-
jas atstāt šķirotos atkritumus, kā arī ar 
tiem aizstās nolietotos konteinerus. 
Diemžēl mums ir bijuši arī vairāki tīši 
to bojāšanas gadījumi. Pret vainīga-
jiem šādos gadījumos vēršamies ļoti 
bargi, jo tas ir saistīts ne tikai ar paša 
konteinera izmaksām, bet rada zau-
dējumus visai atkritumu apsaimnieko-
šanas sistēmai Aizkraukles novadā. 

Globālo procesu  
ietekme

Skatoties tālākā nākotnē, ir jārēķi-
nās, ka atkritumu izvešana kļūs aiz-
vien dārgāka. Šo jomu ietekmē dažādi 
globāli procesi, kuru rezultātā šķiroto 
atkritumu realizācija nav tik izdevīga, 
kā tas bija pirms vairākiem gadiem. 
Gluži pretēji – to savākšana un sašķi-
rošana izmaksā vairāk, nekā iespē-
jams nopelnīt, un šī starpība tikai pa-
lielināsies. Bet tas vēl aizvien ir lētāk, 
nekā tos aprakt, un, protams, arī dabai 
draudzīgāk. 

Risinājums ir tikai viens – skrupulo-
zāka atkritumu šķirošana un kopējā 
atkritumu apjoma mazināšana. 

Šķiro pareizi
Skrupulozāka atkritumu šķirošana 

nozīmē ne tikai sīkāku sadalījumu pa 
atkritumu veidiem, kas neizbēgami būs 
jādara. Tā nozīmē arī rūpīgāku attiek-
smi – plastmasas pudeles maksimāli 
saplacināt, stikla pudeles un burkas 
pamatīgi izskalot, lai neradītu piejau-
kumus, un tamlīdzīgas lietas. Aicinām 
veicināt atkritumu šķirošanas ieradu-
mus ģimenēs, kurās aug bērni – vi-
ņiem tā šķiet kā spēle un, augot lielā-
kiem, šķirošana liksies pilnīgi pašsa-
protama lieta. 

Lai mums kopā izdodas arī turpmāk 
uzturēt novadu tīru un dabai draudzīgu!

Atkritumu šķirošana ļauj izvairīties no 
apsaimniekošanas maksas kāpuma

U Z Z I Ņ A
Šķiroto atkritumu konteineru laukumu 

skaits 2019. g. septembrī
Aizkraukles pilsētas teritorijā – 31
Aizkraukles pagasta teritorijā – 2.

U Z Z I Ņ A
No 23.11.2019. SIA “Vidusdauga-

vas SPAAO” šķiroto atkritumu savāk-
šanas laukums Jaunceltnes ielā 9, 
Aizkrauklē, strādā arī sestdienās no 
plkst. 9.00-12.00. Iedzīvotājiem bez 
maksas ir iespēja nodot veco elektro-
tehniku, stiklu, plēves, kartonu, papīru 
un PET iepakojumu. Darba dienās 
laukums atvērts no plkst. 8:00 līdz 
17:00. Svētdienās – slēgts.

Atgādinājums Valsts zemes dienests pārtrauks 
klientu apkalpošanu Aizkrauklē

Aizkraukles novada pašvaldība saņēmusi Valsts zemes 
dienesta vēstuli, ka ar 2020. gada 2. janvāri Valsts zemes 

dienests pārtrauks klientu apkalpošanu Aizkraukles novada 
Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā.

Tas nozīmē, ka tuvākā Valsts zemes dienesta klientu pie-
ņemšana turpmāk būs Jēkabpilī vai Ogrē. 

Laura Mikulova,
Aizkraukles novada Valsts un pašvaldības vienotā klientu 

apkalpošanas centra vadītāja
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Zemgales Plānošanas reģiona  
pašvaldības godina savus uzņēmējus

Aizvadīts noslēguma pasākums 
LAT-LIT sadarbības projekta laikā

Zemgales Plānošanas reģions 
(ZPR) un tā struktūrvienība Uz-

ņēmējdarbības centrs ceturto reizi or-
ganizēja krietnāko uzņēmēju godinā-
šanu, kas notika šī gada 29. novembrī 
Rundāles pils Baltajā zālē.

Atbilstīgi Nolikumam, ko apstiprinā-
jusi Zemgales Attīstības padome 
(ZAP), visas 22 reģionā ietilpstošās 
pašvaldības izraudzījušas vienu titula 
„Gada uzņēmējs Zemgalē 2019” cie-
nīgu ieguvēju. Šādu atzinību var sa-
ņemt vidējo un mazo uzņēmumu īpaš-
nieki, kuru uzņēmums reģistrēts vai 
veic saimniecisko darbību konkrētās 
pašvaldības teritorijā. Turklāt preten-
dentiem nedrīkst būt nodokļu vai no-
devu parādu, kā arī pārkāpumu darba 
tiesisko attiecību un darba aizsardzī-
bas jomā.

Aizkraukles novada pašvaldība šo-
gad nominēja uzņēmumu SIA “Aizkr-
aukles saldumi”. Uzņēmums populari-
zē un veicina Aizkraukles novada at-
pazīstamību ar savu gardo zefīru un 
saldumiem Latvijā, Lietuvā, Igaunijā, 
Lielbritānijā, Grieķijā, Izraēlā un Ame-
rikas Savienotajās Valstīs. SIA “Aizkr-
aukles saldumi” nodrošina 50 darba-
vietas gan vietējiem iedzīvotājiem, gan 
arī apkārtējo novadu iedzīvotājiem. 
Uzņēmums aktīvi piedalās un sponso-
rē Aizkraukles novada pašvaldības rī-
kotos pasākumus jauniešiem, sporta 
pasākumus u. c. Aizkraukles novada 
“Uzņēmēju dienās” vienmēr izceļas ar 
atraktīvo stendu un bagātīgo saldumu 

piedāvājumu. Starp nominētajiem titu-
la ieguvējiem ir gan Zemgalē pazīsta-
mi lauksaimnieki, dārzkopji, puķkopji, 
būvmateriālu un pārtikas rūpniecības, 
tūrisma un viesmīlības pārstāvji, gan 
ēdināšanas un citu pakalpojumu snie-
dzēji. Interesanti, ka šogad visvairāk 
lauksaimniecību – graudkopību un lop-

kopību pārstāvošie uzņēmēji ir no Sēli-
jas novadiem, bet Zemgales vidienes 
pašvaldības vairāk pārstāv elektroap-
gādē, būvmateriālu ražošanas, celt-
niecības un mežsaimniecības nozarē 
strādājošie uzņēmēji. Ar ZPR un paš-
valdību finansiālu atbalstu uzņēmēji 
saņēma īpaši darinātu piemiņas zīmi, 

atzinības rakstu un naudas balvu 500 
eiro apmērā. 

Apsveicam un lepojamies ar SIA “Aiz-
kraukles saldumi” panākumiem!

Baiba Kellere,
Aizkraukles novada pašvaldības

Uzņēmējdarbības atbalsta centra 
vadītāja

ZEMGALES UZŅĒMĒJU GODINĀŠANAS CEREMONIJAS ATMOSFĒRU īpaši svinīgu vērta tās norises vieta – Rundāles pils. 

LAT-LIT PROJEKTA KOMANDA no Aizkraukles un Biržiem (no kreisās) – Baiba Kellere, Ilona Kāgane, Inga Ramane, Biržu rajona 
mērs Vytas Jareckas, Aizkraukles novada mērs Leons Līdums, Dzintars Grundšteins, Valērija Noreika, Gita Židova, Biržu projektu 
vadītāja Jurga Bagamolovienė, Vaida Bajorūnienė, Edita Anichimavičienė.

Aizkrauklē, 14. novembrī aizva-
dīts Latvijas – Lietuvas pārrobe-

žu sadarbības projekta LLI-296 “Pār-
robežu novadu iedzīvotāju dzīves ap­
stākļu uzlabošana, veicinot mazāk at-
tīstīto teritoriju attīstības potenciālu” 
noslēguma pasākums.

Šī projekta ietvaros Aizkraukles no-
vadā piecās vietās ierīkoti āra trena-
žieri. Jaunie trenažieri ierīkoti pie Aiz-
kraukles pagasta sākumskolas, Aiz­
kraukles stadionā Draudzības krast-

malā, tā dēvētajā mazajā stadionā – pie 
bērzu birzītes starp centru un jauno 
rajonu, pretī Aizkraukles sporta cen-
tram pie veikala “Beta” un pludmalē pie 
“Kapteiņa krodziņa”. Kopā Aizkraukles 
novadā izvietoti 64 āra trenažieri. Pa-
pildus ierīkots viens bērnu rotaļu lau-
kums pludmalē pie Aizkraukles kultū-
ras nama. 

Kā arī projekta ietvaros tika organi-
zēts viens no šī gada izglītojošākajiem 
un atraktīvākajiem sporta un veselīga 

dzīvesveida veicināšanas semināru un 
praktisko nodarbību cikliem Aizkrauk-
les novadā kopā fizioterapeitu, uztura 
speciālistu, ģimenes ārstu un ar vese-
līgā dzīvesveida popularizētāju Kas­
paru Zlidni.

Jāpiemin, ka oktobrī aizvadītā “Ģi-
menes diena” pie Aizkraukles kultūras 
nama ar Minniju un trollīti Popiju, arī 
bija projekta pasākums, ar mērķi pre-
zentēt jauno aprīkojumu pilsētā, ko 
sniedzis šis projekts.

Projekta sniegtās iespējas Aizkrauk-
les iedzīvotājiem nākotnē veicinās ak-
tīva un veselīga dzīvesveida nostipri-
nāšanos ikdienā kā pašsaprotamu 
parādību, kas, savukārt, ļaus pilnvērtī-
gāk un lietderīgāk īstenot brīvā laika 
aktivitātes, padarot iedzīvotājus arī 
veselīgākus kopumā – tātad arī laimī-
gākus. Šāds mērķis, kas ietver sevī 
veselu un aktīvu, kā arī rezultātā laimī-
gu sabiedrību, neapšaubāmi, ir katras 
pašvaldības sasniedzamais rezultāts, 
kas rada labklājību, prieku un laimi.

Visas aktivitātes norisinās projekta 
Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārro-
bežu sadarbības programmas 2014.-
2020.gadam projekta “LLI-296 “Pārro-
bežu novadu iedzīvotāju dzīves ap­
stākļu uzlabošana, veicinot mazāk at-
tīstīto teritoriju attīstības potenciālu” 
ietvaros

Projekta mērķis ir uzlabot dzīves 
kvalitāti un apkārtējo vidi, palielinot so-
ciālās telpas aprīkojumu un iedzīvotā-
ju iesaisti sociālajās aktivitātēs.

Kopējās projekta izmaksas ir 
177 839,95 EUR. Projekta līdzfinan-
sējums no Eiropas Reģionālās attīstī-
bas fonda ir 151 163,96 EUR.

Projekta īstenošanas laiks: 
01.04.2018.–30.11.2019. Projekta va-
došie partneri: Biržu rajona adminis-
trācija (Vytauto g. 38, Biržai, Lietuva).

Šis raksts ir sagatavots ar Eiropas 
Savienības finansiālo atbalstu. Par šī 
raksta saturu pilnībā atbild Aizkraukles 
novada pašvaldība, un tas nekādos 
apstākļos nav uzskatāms par Eiropas 
Savienības oficiālo nostāju.
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Aizkrauklei pasniegta zaļākās  
pašvaldības balva

Valsts vides dienests (VVD), godinot Latvijas zaļākos uz-
ņēmumus un pašvaldības, decembra sākumā pasniedza 

ikgadējo “Zaļās izcilības balvu” uzņēmumiem un pašvaldībām, 
kas ievēro vides aizsardzības normatīvo aktu prasības, kā arī 
pēc savas iniciatīvas veic pasākumus, kas mazina ietekmi uz 
vidi. Šogad balva piešķirta arī Aizkraukles novada pašvaldībai.

“Apbalvojums pašvaldībai piešķirts par racionālu dabas re-
sursu izmantošanas stratēģijas veicināšanu, novērtējot pašval-
dības paveikto ūdensapgādes un siltumapgādes sistēmu sa-
kārtošanā. Tāpat atzinīgi novērtēts pašvaldības veikums vēstu-
riski piesārņotās teritorijas Dzelzceļa ielā 10, kura aizkrauklie-
šiem pazīstama kā bijusī dzelzsbetona izstrādājumu rūpnīca, 
sanācijas darbu programmas izstrādē,” stāsta Aizkraukles no-
vada domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības jautāju-
mos Einārs Zēbergs. 

Aizkraukles novada pašvaldību šai balvai nominēja Valsts vi-
des dienesta Madonas reģionālā vides pārvalde. Līdz ar Aizkr-
aukli balvu saņēma arī Krustpils un Kuldīgas pašvaldības, kā 
arī 16 uzņēmumi. 

 “ZAĻĀS IZCILĪBAS BALVU” Aizkraukles novada domes 
priekšsēdētājam Leonam Līdumam (centrā) pasniedza vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības ministrs Juris Pūce un Valsts 
vides dienesta vadītāja Elita Baklāne-Ansberga.

Katru gadu Aizkraukles novada pašvaldība sveic iepriek-
šējā gada aktīvākos uzņēmējus, kuru ieguldījums novada 

attīstībā ir bijis vērā ņemams. Savukārt vienu uzņēmēju, kurš 
pelnījis atzinību nominācijā “Klientam draudzīgākais uzņēmējs 
Aizkrauklē”, iesaka Aizkraukles novada iedzīvotāji. Aicinām līdz 
2020.gada 6.janvārim izpildīt anketu, kas atrodama pašvaldī-
bas mājaslapā www.aizkraukle.lv, un ieteikt, jūsuprāt, to Aiz­
krauklē strādājošo uzņēmēju, kurš būtu pelnījis kļūt par Klien-
tam draudzīgāko uzņēmēju 2019!

Ieteikt iespējams gan zobārstniecības kabinetus, frizētavas, 
apavu remontdarbnīcas, gan kafejnīcas, lielos un mazos veika-
liņus, loģistikas un transporta, tūrisma, reklāmas, izglītības, 
skaistumkopšanas un citu pakalpojumu sniedzējus, ražotājus, 
zemniekus – gan kapitālsabiedrības, gan saimnieciskās darbī-
bas veicējus un pašnodarbinātas personas – visus, kas Aiz­
kraukles novadā veic legālo uzņēmējdarbību.

Balsojuma noteikumi:
– Viena persona visā aptaujas periodā var balsot tikai 1 reizi!
– Balsošanas beigās tiks salīdzināti un pārbaudīti visi balso-

tāji – gadījumā, ja tiks atklātas manipulācijas ar balsojumu vai 
balsis būs nodevusi neeksistējoša persona (vārds, uzvārds un 
telefona numurs neeksistēs vai nebūs norādīts korekti), konkrē-
tās balsis tiks anulētas.

– Organizatori patur tiesības anulēt rezultātus pilnībā vai da-
ļēji, ja netiek ievēroti noteikumi.

Nākamā gada 10. jan-
vārī pasākumā “Ga-

da notikums 2019” Aizkr-
aukles novada pašvaldība 
apbalvos tos vietējos uzņē-
mējus, kuru ieguldījums ie-
priekšējā gadā ir bijis vērā 
ņemams un nozīmīgs. Bal-
vas tiks pasniegtas 10 no-
minācijās. 

Pēc izvērtēšanas šogad 
balvu saņemšanai izvirzīti 
šādi uzņēmumi:

Stabilitāte – SIA ražoša-
nas komercfirma "A & U". 
Veiksmīgi darbojas Aiz­
krauklē jau gandrīz 25 ga-
dus, nodarbojas ar metālizstrādājumu, krāsu 
un stikla mazumtirdzniecību specializētajos 
veikalos. "Tehnomix" veikals būvei un mājai.

Saimniece laukos – Ingūna Lejiņa saim-
nieko zemnieku saimniecībā “Līgotnes”. Au-
dzē un pārdod viengadīgo un daudzgadīgo 
puķu stādus, dažādu šķirņu dārzeņus (ir jau 
aptuveni 150 tomātu šķirnes), nodarbojas ar 
biškopību (50 stropi) un piedalās stādu tirdz-
niecību placī pie veikala "Metālists", kā arī ga-
datirgos.

Uzņēmējdarbība tūrismā – SIA “Remiro 
travel”. Dibināta 2009. gadā un šo gadu laikā ir 
sevi pierādījusi kā inovatīvu, idejām bagātu un 
uzticamu tūrisma aģentūru, par ko liecina 
klientu loks, kas turpina pieaugt ģeometriskā 
progresijā un sevī ietver ne tikai individuālos 
ceļotājus, bet arī dažādas organizācijas, uzņē-
mumus un darba kolektīvus.

Jaunietis – uzņēmējs Aizkrauklē – Evita 
Briņķe, zīmols “Pamanam”. Izgatavo rotaļlie-
tas, aksesuārus un apģērbus pašiem mazāka-
jiem, kā arī ir ģimenes un radošo pasākumu 
studijas "Dille" īpašniece.

Sava amata meistars – Vilnis Zalbahs. Aiz-
kraukles pagastā zemenes audzē jau 20 ga-
dus. Sācis audzēt, lai atbalstītu meitas studijas, 
tagad peļņa par zemenēm ir labs papildinā-
jums pensijai. Zemeņu lauki 0,7 ha platībā at-
rodas Rīgas – Daugavpils šosejas malā, un 
sezonas laikā viņš ar ģimenes un radu palīdzību 
novāc ap divām tonnām ogu.

Radošais jaunietis Aizkrauklē – Ksenija 
Šapolovska. Jauniete pārdod savas gleznas in-
terneta vietnē www.startupart.lv un piedalās iz-
stādēs, gadatirgos, “Uzņēmēju dienās” Aiz­
krauklē. Uzņēmējdarbību uzsākusi jau vidus-

skolā, reģistrējot savu skolēnu mācību uzņē-
mumu.

Oriģināls produkts  Aizkrauklē – Dina Ko-
pāne. Dinas radītās lelles ir mākslas un dizaina 
priekšmeti, kas papildina telpas interjeru vai 
atrod vietu pie kolekcionāriem. Parasti tiklīdz 
lelle ir gatava, tā ātri atrod jaunu īpašnieku, tā-
pēc kuplā skaitā redzēt tās vienkopus gadās 
reti.

Izaugsme – SIA “ATTA print1”. Piedāvā 
daudzveidīgus apdrukas pakalpojumus. Uzņē-
mumā iespējams apdrukāt krekliņus, krūzes, 
pildspalvas, dažādus nestandarta formas 
priekšmetus, veikt lielformāta apdruku gan ar 
uzņēmuma logo, gan ar oriģināliem, individuāli 
izstrādātiem logo un saukļiem.

Ģimenes uzņēmums – z/s Sirmēni. Sila-
raupu ģimene nodarbojas ar  piena un gaļas 
lopkopību.

Klientam draudzīgākais uzņēmējs. Nobal-
so par “Klientam draudzīgāko uzņēmēju” Aiz-
kraukles novada pašvaldības mājas lapā www.
aizkraukle.lv līdz 2020. gada 6. janvārim.

Līdz šim Aizkraukles novada uzņēmēji tika 
sveikti “Uzņēmēju dienās”, tomēr šogad ir pie-
ņemts lēmums uzņēmējus godināt pasākuma 
“Gada notikums 2019” laikā, kas tradicionāli 
notiek katru gadu 10. janvārī, Aizkraukles pil-
sētas dibināšanas dienā. Tas, protams, neno-
zīmē, ka šogad nenotiks “Uzņēmēju dienas”, 
kas ir lielākais uzņēmējdarbības pasākums 
Aizkraukles novadā un tuvākajā apkārtnē. Šo-
gad “Uzņēmēju dienās” paredzētas nelielas 
izmaiņas un tās risināsies nākamā gada pava-
sarī no 3. līdz 4. aprīlim.

Aicinām nominantu ģimenes locekļus, ra-
dus, draugus un kolēģus sveikt apbalvojuma 
saņēmējus! 

Pašvaldība apbalvos uzņēmējus  
10 nominācijās
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Aizkraukles novada pašvaldība izsludina pieteikšanos  
uz Finanšu un grāmatvedības nodaļas grāmatvedes  

(grāmatveža) amatu uz nepilnu slodzi.
Galvenie amata pienākumi:
• apgrozāmo līdzekļu uzskaite;
• debitoru un kreditoru uzskaite;
• piedalīšanās pārskatu sagatavošanas procesā.
Mēs piedāvājam:
• Nepilnas slodzes darbu (0,8 slodze);
• Stabilu darbu un atalgojumu pilnai slodzei 800,00 euro 

(pirms nodokļu nomaksas);
• Atbilstošus darba apstākļus un draudzīgu kolektīvu.
No Jums sagaidām:
• vidējo speciālo vai pirmā līmeņa augstāko izglītību;
• zināšanas par nodokļiem un nodevām;
• zināšanas finanšu un grāmatvedības jomā;
• prasmi izmantot elektroniskās informācijas datubāzes, 

datorprogrammas un biroja tehniku;
• spēju ievērot profesionālās ētikas pamatprincipus, strā-

dāt patstāvīgi un komandā;
• pozitīvu dzīves uztveri, vēlmi augt un attīstīties;
• pieredze valsts un pašvaldību iestādē tiks uzskatīta par 

priekšrocību.
Pieteikšanās vakancei: līdz 2019.gada 19.decembrim
Pretendenta pieteikums sastāv no:
• pieteikuma vēstules (īss apraksts par pretendenta spē-

jām un motivāciju strādāt Aizkraukles novada pašvaldībā, 
vakancei noderīga līdzšinējā pieredze);

• īsas informācijas par sevi (CV- dzīves un darba gaitu pār-
skats, vakancei  noderīga profesionālā pilnveide, valodu zi-
nāšanas).

Pieteikumu iesniegšana:
Pretendenti pieteikumu aicināti iesniegt klātienē– klientu 

apkalpošanas centrā (Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē, Aizkrauk-
les novadā pirmdienās līdz plkst.8.00-19.00, otrdienās, treš-
dienās un ceturtdienās plkst.8.00-17.00 un piektdienās plkst. 
8.00- 15.00), vai sūtot pa pastu: Aizkraukles novada pašval-
dība, Lāčplēša ielā 1A, Aizkrauklē, Aizkraukles novadā, LV-
5101, vai sūtot elektroniski – e-pasts: dome@aizkraukle.lv  
ar norādi “Grāmatvede (-is)”.

Aizkraukles novada pašvaldība izsludina pieteikšanos  
uz pašvaldības policijas inspektora amatu uz pilnu slodzi.

Galvenie amata pienākumi:
• sabiedriskās kārtības nodrošināšana, veicot patrulēšanu;
• transportlīdzekļu apstāšanās un stāvēšanas noteikumu 

ievērošanas kontrole;
• pašvaldības saistošo noteikumu un citu normatīvo aktu 

ievērošanas kontrole;
• administratīvo pārkāpumu profilakse, atklāšana un novēr-

šana;
• administratīvās lietvedības materiālu noformēšana atbil-

stoši normatīvo aktu prasībām.
Mēs piedāvājam:
• Pilnas slodzes darbu;
• Stabilu darbu un atalgojumu 828,00 euro (pirms nodokļu 

nomaksas);
• Atbilstošus darba apstākļus un draudzīgu kolektīvu.
Prasības pretendentam:
• vidējā izglītība (juridiskā izglītība tiks uzskatīta par priekš-

rocību);
• atbilstība likuma “Par policiju” 21.panta pirmās daļas pra-

sībām;
• normatīvo aktu, kas reglamentē pašvaldības policijas dar-

bu pārzināšana;
• teicamas latviešu valodas zināšanas;
• B kategorijas autovadītāja apliecība;
• prasme patstāvīgi organizēt darbu amatam noteiktajā 

kompetencē;
• labas saskarsmes un komunikācijas prasmes;
• laba fiziskā sagatavotība un stresa noturība;
• pieredze valsts un pašvaldību iestādē tiks uzskatīta par 

priekšrocību.
Pieteikšanās vakancei: līdz 2019. gada 17. decembrim
Pretendenta pieteikums sastāv no:
• pieteikuma vēstules (īss apraksts par pretendenta spējām 

un motivāciju strādāt Aizkraukles novada pašvaldībā, vakan-
cei noderīga līdzšinējā pieredze);

• īsas informācijas par sevi (CV- dzīves un darba gaitu pār-
skats, vakancei  noderīga profesionālā pilnveide, valodu zinā-
šanas).

Pieteikumu iesniegšana:
Pretendenti pieteikumu aicināti iesniegt klātienē– klientu 

apkalpošanas centrā (Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē, Aizkraukles 
novadā pirmdienās līdz plkst.8.00-19.00, otrdienās, trešdie-
nās un ceturtdienās plkst.8.00-17.00 un piektdienās plkst. 
8.00- 15.00), vai sūtot pa pastu: Aizkraukles novada pašvaldība, 
Lāčplēša ielā 1A, Aizkrauklē, Aizkraukles novadā, LV-5101, 
vai sūtot elektroniski – e-pasts: dome@aizkraukle.lv  ar norādi 
“Pašvaldības policists’’.

Aizkraukles Profesionālā vidusskola 
(APV) Eiropas Savienības atbalsta 

programmas Erasmus+ ietvaros uzsākusi sa-
darbību ar uzņemošo organizāciju “Giovani 
per l’Europa” Itālijā, kura novembra sākumā 
uzņēma pirmos praktikantus no Aizkraukles. 
Uz Itālijas dienvidu pilsētu Nicoteru trīs nedēļu 
ilgā praksē devās 4. kursa celtniecības un ceļu 
būves mašīnu mehāniķi Armīns Graudonis un 
Kristaps Žagata. Viņus pavadīja APV projektu 
vadītāja Zanda Britāne, kura noslēdza sadar-
bības līgumu, kā arī palīdzēja jauniešiem ie-
dzīvoties atšķirīgajā Itālijas kultūrā, novērtēja 
prakses vietu un dzīvošanas apstākļus.

Tikām iepazīstināti ar uzņemošo organizā-
ciju “Giovani per l’Europa”, nelielo pilsētu Ni-
cotera un tās apkārtni. Visu prakses laiku pui-
ši praktizējās uzņēmumā “Fi.Vi Auto Official 
Volkswagen”. Brīvajā laikā baudījām skaisto 
Itālijas dabu un devāmies ekskursijās uz pil-
sētām Scilla,  Redžo di Kalabrija un Tropea.

Priecājamies, ka noslēgts vēl viens sadar-
bības līgums un iegūts jauns sadarbības part-
neris. Tas ļaus piedāvāt vēl daudzveidīgākas 
iespējas mūsu audzēkņiem, padarot celtnie-
cības un ceļu būves mašīnu mehāniķu prog-
rammu pievilcīgāku jauniešu acīs. Un, pro-
tams, tā ir arī laba ziņa uzņēmumiem, kuriem 
nepieciešami zinoši jaunie speciālisti ar iespē-
jami plašāku praktisko iemaņu pieredzi. 

Zanda Britāne,
Aizkraukles Profesionālās vidusskolas 

projektu vadītāja

Aizkraukles Profesionālajai vidusskolai 
jauns sadarbības partneris Itālijā

Gada ienākumu deklarācijas  
neiesniegšana neatbrīvos no pienākuma 

samaksāt nodokļa starpību

APV audzēkņi Armīns Graudonis (no kreisās) un Kris-
taps Žagata ar iegūtajiem apliecinājumiem par izieto 
praksi Itālijā. 

Valsts ieņēmumu dienesta (VID) rīcībā 
esošā informācija liecina, ka 27 655 ie-

dzīvotāji, kuriem gada ienākumu deklarācija 
par 2018.gadu ir jāiesniedz obligāti, joprojām 
to nav izdarījuši. Tās ir personas, kurām valsts 
budžetā jāiemaksā nodokļa starpība, kas ra-
dusies diferencētā neapliekamā minimuma vai 
nodokļa progresīvās likmes piemērošanas re-
zultātā. Iesniedzot deklarāciju līdz šī gada bei-
gām, sankcijas netiks piemērotas, taču nā-
kamgad tolerances periods vairs netiks piemē-
rots un sekos piedziņas process.

 VID ir apzinājis visas personas, kam gada 
ienākumu deklarācija par 2018. gadu ir jāie-
sniedz obligāti, un laikā no šī gada maija līdz 
novembrim ir vairākkārtīgi sūtījis atgādinājuma 
vēstules gan elektroniski, VID Elektroniskās 
deklarēšanas sistēmā (EDS), gan pa pastu pa-
pīra formātā tiem iedzīvotājiem, kuri neizman-
to EDS; ar daļu iedzīvotāju ir notikusi telefonis-
ka sazināšanās. Kopumā līdz šim VID ir elek-
troniski nosūtījis 170 507 un papīra formātā – 
6970 uzaicinājumus iesniegt gada ienākumu 
deklarācijas par 2018.gadu.

Sākotnējais iedzīvotāju skaits, kuriem bija 
obligāti jāiesniedz gada ienākumu deklarācija 
par 2018.gadu radušās nodokļu starpības dēļ, 
bija vairāk nekā 80 tūkstoši, un VID ir pateicīgs 
visiem, kuri to izdarījuši termiņā vai arī atsau-
coties VID atgādinājumam.

Savukārt, tiem iedzīvotājiem, kuri to vēl nav 
izdarījuši, VID vērš uzmanību, ka deklarācijas 
neiesniegšana vai apzināta VID atgādinājuma 
ignorēšana nekādā veidā neatbrīvos personu 
nedz no pienākuma šo deklarāciju iesniegt, 
nedz no pienākuma samaksāt radušos nodok-
ļa starpību.

Tādēļ VID aicina ikvienu iedzīvotāju ieskatī-
ties savā EDS kontā vai arī pasta kastītē, lai 
pārliecinātos, vai nav saņemta uzaicinājuma 
vēstule. Ja tāda ir saņemta, tad nekavēties ie-
sniegt gada ienākumu deklarāciju par 2018.
gadu elektroniski, VID EDS, kā arī klātienē ik-
vienā VID klientu apkalpošanas centrā vai Vie-
notajā valsts un pašvaldību klientu apkalpoša-
nas centrā visā Latvijā.

VID atgādina, ka budžetā piemaksājamo 
summu var samazināt vai pilnībā izlīdzināt, 
pievienojot gada ienākumu deklarācijai čekus, 

kvītis vai bankas maksājuma uzdevumu vai 
konta izrakstu par attaisnotajiem izdevumiem.

Tāpat, ja persona atbilst noteiktiem kritēri-
jiem, tai tiks noteikts cits nodokļa samaksas 
termiņš. Proti, 2018. un 2019. gada ienākumu 
deklarācijā aprēķinātās nodokļa samaksas ter-
miņš ir noteikts līdz 2020. gada 1.decembrim 
tām personām, kuru ar nodokli apliekamie ga-
da ienākumi atbilst šādiem nosacījumiem:

- 2018.gadā tie nepārsniedz 55 000 eiro, bet 
2019.gadā – 62 800 eiro;

- tie ir saņemti tikai Latvijā;
- no tiem izmaksas vietā ir ieturēts nodoklis;
-  tiem ir tiesības piemērot neapliekamo mi-

nimumu un atvieglojumus (piemēram, algota 
darba ienākumi, autoratlīdzība, pensijas, darb-
nespējas pabalsti, ienākumi no uzņēmuma lī-
guma, ja persona nav reģistrējusi saimniecis-
ko darbību, u.c.).

Informācija par personai noteikto samaksas 
termiņu būs redzama EDS uzreiz pēc deklarā-
cijas aizpildīšanas, nospiežot pogu “Pārbaudīt 
un saglabāt”.

Bez tam, ja persona, iesniedzot gada ienā-
kumu deklarāciju par 2018.gadu un turpmāka-
jiem gadiem, konstatē, ka aprēķinātā nodokļa 
piemaksas summa nepārsniedz 1 (vienu) eiro, 
to neaprēķina un valsts budžetā tā nav jāie-
maksā.

Plašāka informācija pieejama VID mājaslapā 
sadaļā “Gada ienākumu deklarācija”. Jautāju-
mu un neskaidrību gadījumā aicinām iedzīvotā-
jus zvanīt uz VID konsultatīvo tālruni 67120000, 
konsultēties ikvienā VID klientu apkalpošanas 
centrā vai Valsts un pašvaldības vienotajos 
klientu apkalpošanas centros, uzdot savu jautā-
jumu rakstiski VID Elektroniskās deklarēšanas 
sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID”.

Vienlaikus atgādinām, ka personificētas 
konsultācijas varam sniegt tikai identificēja-
miem VID klientiem, tāpēc, apmeklējot VID 
klientu apkalpošanas centrus, aicinām ņemt 
līdzi personu apliecinošu dokumentu, kā arī, 
zvanot uz VID Konsultatīvo tālruni, lūdzam iz-
mantot sava EDS konta telefonisko identificē-
šanās iespēju, sarunas laikā nosaucot EDS 
redzamo kodu.

Informāciju sagatavoja
VID Sabiedrisko attiecību daļa
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Autobusam no autostacijas 
uz dzelzceļa staciju mainīts 

kustības grafiks

Ar foto izstādes atvēršanu atzīmē  
Aizkraukles reģionālās Tautskolas desmitgadi 

Iepazīstam “Senču  
prasmes” Slovēnijā

IZSTĀDES ATKLĀŠANAS APMEKLĒTĀJIEM bija iespēja piedalīties latvisko krustabu rituālā, kuru vadī-
ja Andris Kapusts (no kreisās) kopā ar folkloras kopu “Rāmupe”.

PAŠU CEPTO SLOVĒŅU ZIEMASSVĒTKU MAIZI varēja atvest nogaršošanai arī māji-
niekiem. Attēlā SIA “Digistars” īpašnieks Jānis Freimanis (no kreisās), Inguna Žogota, 
Aija Tiltiņa, Anta Kučere un Baiba Kellere, kā arī Anamarija Kamin (Slovēnija). 

Vienreizējs un neatkārtojams ce-
ļojums pašā decembra sākumā, 

kad Latvijā jau sniegs, bet Slovēnijā 
vēl zied dažas puķes, zāle zaļa un vie-
tējo ļaužu sirdis atvērtas viesmīlībai 
un sirsnībai – tāds bija mūsu ceļojums 
uz draudzīgo zemi Slovēniju no 2. līdz 
5. decembrim. Brauciens tika organi-
zēts biedrības “Aizkraukles rajona 
partnerība” starptautiskā projekta Nr. 
18-00-A019.333-000017 “No tradicio-
nālām amata prasmēm līdz mūsdienu 
ilgtspējīgiem lauku tūrisma produk-
tiem” ietvaros.

Iepazinām vietējo ļaužu tradīcijas, 
kas sakņojas senču prasmēs, bet nu 
veiksmīgi pārtapušas mūsdienīgos tū-
risma produktos un pakalpojumos. 

Ko mēs katrs atvedām mājās, kādu 
pieredzi guvām, kas paliks vislabāk at-
miņā? 

Aija Dace Tiltiņa, biedrība “JES”: 
“Seno ieražu un tradīciju veiksmīga 
pārmantošana un izpratnes veidoša-
na par tām arī Latvijas jauniešos – tas 
būtu vērtīgs šī projekta devums, ko es 
centīšos turpināt darbā ar jauniešiem, 
veidojot dziļāku izpratni par mūsu sen-
ču prasmēm. Brauciens bija ļoti labi 
organizēts un izzinošs.”

Baiba Kellere, biedrība “Kultūras 
veicināšanas biedrība”: “Patīkams, iz-
jūtām un emocijām bagāts brauciens. 
Iepazinu vietējās rīcības grupas darbī-
bas,  mājražotājus, amatniekus. Brau-
cām iegūt jaunas zināšanas, jaunu 
pieredzi, bet lielākā vērtība – ne tikai 
iegūt jaunus kontaktus un gūt jaunas 

iespējas, bet iepazīt arī savējos, vei-
dot ciešāku sadarbību starp latvie-
šiem. Mūsu lieliskā komanda ieguva 
neatsveramu pieredzi un jaunus sa-
darbības partnerus. Vērtīga ir gūtā at-
ziņa, ka visos projektos iesaistās arī 
pašvaldības vadība. No viņu teiktā – 
svarīgs ir cilvēks, uz kuru būtu jātiecas 
arī mūsu pašvaldībām.”

Lāsma Kukule: “Izcila iespēja ie-
dvesmoties. Senču tradīciju svarī-
gums – cik mums ir, cik par to domā-
jam. Man ir doma veidot uzņēmumu, 
kas atbalsta latviskās tradīcijas. Pirts 
tradīcijas.”

Anta Kučere, ZS “Janavas”: “Uz šo 
Aizkraukles rajona partnerības darbību 
šobrīd skatos savādāk. Viņi iegulda lielu 
darbu, lai partnerības robežās uzņēmē-
jus izglītotu, jo, apceļojot svešas zemes, 
var redzēt, kā ļaudis prot izmantot lī-
dzekļus un ieguldīt tos reģiona attīstībā. 
Slovēņiem, līdzīgi kā mums, ir 2,3 miljo-
ni eiro 2014. - 2020. gada projektiem. 
Viņi ir izmantojuši šos līdzekļus gan kul-
tūrai, gan biznesam, izglītībai, populari-
zējot savas senās ieražas. Mums arī jā-
strādā vēl vairāk, lai tās popularizētu. Un 
novērtētu tās. Paskatoties uz to visu, arī 
mēs, visi seši, sapurinājāmies!”

Inguna Žogota, biedrība “Baltaine”, 
Radošā māja: “Esmu ļoti priecīga par 
šo braucienu! Apbrīnoju, kā divās die-
nās var tik optimāli, kompakti un vērtī-
gi mums parādīt mazu daļiņu no Slo-
vēnijas, mazu daļiņu no viņu aktivitātē, 
tā, lai mēs šajā valstī iemīlētos un gri-
bētu braukt vēl. Esmu nolēmusi vairā-
kas slovēņu aktivitātes ieviest arī Ra-
došās mājas darbībā. Noteikti veido-
šu jaunu produktu – deju un rotaļu 
meistarklases, kurās varētu iepazīsti-
nāt apmeklētājus ar mūsu lokālajām 
tradīcijām, gadskārtu spēlēm. Vēl jā-
domā par mūsu produktu noformēju-
mu. Lielisks piemērs bija maizes cep-
šanas meistarklase, kurā paši savām 
rokām veidojām maizi, uzklausījām 
cepēju padomus un klausījāmies viņu 
stāstos. Un pats brīnišķīgākais – sa-
ņēmām pašu veidoto maizi nākamajā 
dienā, glīti iesaiņotu un noformētu, lai 
varētu atvest uz Latviju.”

Liels paldies šī projekta veidotājiem! 
Tā bija lieliska iespēja redzēt, kā Slo-
vēnijā ļaudis tur cieņā savas senču 
tradīcijas, kā viņi tās popularizē un ra-
da prieku no tā sev un citiem. Brau-
ciens bija ļoti labi organizēts gan no 
Aizkraukles rajona partnerības puses, 
gan arī no vietējiem Slovēnijas projek-
ta dalībniekiem un veidotājiem! Un 
prieks bija kopā būt arī ar Polijas un 
Gruzijas projekta dalībniekiem! Pal-
dies visiem! HVALA!

Inguna Žogota, 
biedrība “Baltaine”, Radošā māja

Autotransporta direkcija aicina iedzīvotājus izmantot sabied-
riskā transporta pakalpojumus un paņemt biļeti par savu brau-
cienu, atgādinot, ka statistiku par reisa pieprasījumu veido pa-
sažieriem izsniegtais biļešu skaits. Par konstatētiem biļešu 
tirdzniecības pārkāpumiem pasažieri var ziņot mūsu kontrolie-
riem jebkurā diennakts laikā, sūtot īsziņu vai zvanot pa tālruni 
27776621.

Lilita Pelčere,
Valsts SIA Autotransporta direkcija 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Lai nodrošinātu pasažieriem iespēju pārsēsties no viena 
transportlīdzekļa citā Aizkraukles stacijā, no 2019. gada 

9. decembra ir izmaiņas maršrutā Nr.6135 Aizkraukles autoos-
ta – Aizkraukles stacija – Aizkraukles autoosta.

“Durvis, kas atvērtas visiem”– tāds ir bied-
rības “Aizkraukles reģionālā Tautskola” 

moto. Visas tautas izglītības ideja Latvijā tika 
iedzīvināta jau pirmās brīvvalsts laikā, pateico-
ties Zentas Mauriņas veikumam Mūrmuižā un 
citiem līdzīgi domājošiem tautas izglītības vērtī-
bu nesējiem. Atdzimstot pēc valsts neatkarības 
atgūšanas, šī ideja turpinājusi attīstīties, sasnie-
dzot arvien vairāk cilvēku, kuriem tā ir svarīga.

Pirms desmit gadiem – 2009. gada 5. decem-
brī – muzejā “Kalna Ziedi” tika organizēts pirmais 
atvērto durvju pasākums, kura ietvaros satikās 
tie, kuri vēlējās apgūt jaunas prasmes, un tie, ku-
ri tās bija gatavi nodot citiem. “Ritenis lēnām ie-
griezās un tad jau sekoja dažādi izglītības un 
kultūras projekti, kuros iesaistījās dažādu paau-
džu cilvēki. Ar Aizkraukles novada domes un 
biedrības “Daugavas Savienība” atbalstu tika no-
organizēti dziedošo un muzicējošo ģimeņu festi-
vāli “Skani, Daugava, skani”, tika izdoti krājumi ar 
dziesmām par Daugavu un kalendārs, kurā ap-
kopojām citu NVO labo praksi.

Mēs turpinām augt un pilnveidoties, izzinot 
un popularizējot tautas senās tradīcijas,  pie-
mēram, cilvēka mūža godus. Tādēļ, atzīmējot 
Tautskolas desmitgadi, ar Aizkraukles novada 
domes atbalstu ir izveidota foto izstāde “Latvis-
ko krustabu stāsti” par cilvēka mūža pirmajiem 
godiem. Tā tika atvērta 8. decembrī muzejā 
“Kalna Ziedi”. Izstādē redzamas 26 lielformāta 
fotogrāfijas no krustabu godiem, kas rituāla 
norises secībā stāsta par bērniņa uzņemšanu 
dzimtā, vārdiņa došanu, pādītes dīdīšanu u.c. 
Krustabu rituālu vadīja Andris Kapusts un fol-
kloras kopa “Rāmupe”.

Paldies Aizkraukles novada domei par finan-
siālu atbalstu, paldies Tautskolas padomei, kas 
ir šīs izstādes veidotāji, ģimenēm, kuras uzticē-
jušas mums godu fotogrāfijas, un fotogrāfiem, 
muzejam “Kalna Ziedi” un tradīciju turpinātā-
jiem! Paldies Jums katram par atbalstu un iegul-
dījumu Tautskolas pastāvēšanā!

Anita Ostrovska, 
Tautskolas vadītāja
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Bērni iepazīst vēsturi un tradīcijas 
izzinošās muzeja nodarbībās

Novembra vidū speciālās 
pirmsskolas izglītības 

iestādes (SPII) “Saulīte” grupi-
ņas “Kukulītis” bērni, skolotāja 
Maija un skolotājas palīdze Inta 
apmeklēja “Kalna Ziedu’’ muze-
ju. Muzeja pedagoģe Valda 
Paškova bērnus iepazīstināja 
ar Mārtiņdienas svinēšanu un 
latviešu tautas ticējumiem, de-
vāmies kopīgās rotaļās, dzie-
dājām dziesmas un radoši dar-
bojāmies. Bērni uzzināja, kas ir 
ķekatnieku maskas un viņiem 
bija iespēja arī pašiem iejusties 
ķekatnieku tēlā. Tas viņus prie-
cēja un uzjautrināja. Visi guvām 
pozitīvas emocijas, kā arī pār-
steigumu – latviešu tradicionā-
lās jumīša zīmes. Caur folkloru 
un stāstījumu iepazinām tā no-
zīmi latviešu cilvēka dzīvē. Ap-
lūkojām Jumja zīmi uz klēts jumta. 

Paldies muzeja pedagoģei Valdai 
un viņas kolektīva palīdzēm par atrak-
tīvo un interesanto mācību pasākumu!

 Bet pēc Mārtiņdienas svinēšanas 
nav tālu mūsu skaistās Latvijas dzim-
šanas diena. 2019. gada 19. novembrī 
grupiņu “Kukulītis” un “Ābelīte” bērni 

devās uz “Kalna Ziedu’’ muzeju, lai tik-
tos ar iemīļoto muzeja pedagoģi Val-
du, galveno krājuma glabātāju Ilzi 
Ozoliņu un krājuma glabātāju Līgu 
Turjansku un papildinātu savas zinā-
šanas par Latviju. 

Bērni iepazinās ar latviešu strēlnie-
ku dzīvi, viņu kaujām, kara apbalvoju-
miem, aplūkoja fotoattēlus, atzinības 

rakstus, ordeņus un rokās turēja lat-
viešu strēlnieku ieročus. Pirmsskolnie-
kiem bija iespēja aplūkot radošo darbu 
izstādi ar koka skulptūrām, mākslinie-
ku pašdarinātām lellēm, rotaļlietām, 
apaviem, gleznu no salmiem u. c. Mu-
zeja darbinieces bērnus iesaistīja aktī-
vā darbībā – no mūsu valsts karoga 
krāsas simbolizējošiem sarkaniem un 

baltiem dzijas pavedieniem tapa 
pītas aprocītes. Pasākuma no-
slēgumā mēs uzdāvinājām gru-
pu radošos darbiņus ar Latvijas 
kontūrām: “Nāk rudens apglez-
not Latviju” – gleznojums ar krā-
sām, ‘’Kā es jūtos Latvijā’’ – ap-
ļošanas un krāsošanas tehnika, 
‘’Es un mana Latvija” – zīmēju-
ma attēlojums. Bērni muzeja 
darbiniecēm  norunāja dzejoli: 
   “Latvijai ir liela jūra. 
  Liela jūra.
  Latvijai ir lieli meži. 
  Lieli meži.
  Lieli ezeri un upes.
  Un kas vēl ir Latvijai?
  Mazas meitenes un zēni,
  Kuriem lieliem jāizaug.”

                    (V. Ļūdēns )
Sakām lielu paldies “Kalna 

Ziedu” darbiniecēm par atsaucī-
bu un iedvesmu sniegt bērniem jau-
nas zināšanas par mūsu Latvijas 
gadskārtu ieražu svētkiem, kā arī 
skaisto vietu, kurā dzīvojam – Latviju. 

SPII “Saulīte” skolotāja Maija 
un skolotāju palīdzes  

Inta un Līga

Novembrī Aizkrauk-
les Profesionālajā 

vidusskolā un Skrīveru 
kultūras namā notika jaun-
izveidotā interešu kluba 
“Kartinga konstruēšana 
un vadīšana” pirmā tikša-
nās. Uz to ieradās daudz 
interesentu, tostarp mei-
tenes. Bērniem, aplūkojot 
izstādīto kartingu, mir-
dzēja acis. Pasniedzējs 
Monvids Kondrovs ie-
dvesmoja jauno paaudzi, 
stāstot, ka visi slavenie 
sacīkšu braucēji savas 
gaitas sākuši ar kartingu, 
tomēr, pirms sākt vadīt 
kartingu, jāapgūst teorija. 
Tieši tā ir panākumu at-
slēga.

Uz tikšanos bērnus aicināja sporta klubs 
“MonAuto Carting”. Klubs ar biedrības “Aiz­
kraukles rajona partnerība” atbalstu un LEADER 
programmas piesaistīto finansējumu realizējis 
projektu Nr. 19-04-AL08-A019.2201-000002 
“Interešu kluba “Kartinga konstruēšana un va-
dīšana” izveide”.

Klubs iegādājies trīs Francijā ražotus kartin-
gus. Viens no tiem paredzēts konstruēšanai, 
divi — braukšanai. Idejas autors un kartinga 
pasniedzējs ir pieredzes bagātais mehāniķis 
Monvids Kondrovs no Skrīveriem. Monvids vē-
las bērniem radīt interesi par tehniku un iemā-
cīt ar to darboties. “Pasaulē slavenu autobrau-
cēju ir daudz, vēl vairāk tādu, kas centušies 
par slaveniem kļūt, taču visi kā viens savas 
gaitas sākuši pie kartinga stūres. Pirms doties 
trasē un izbaudīt adrenalīnu, jāapgūst tehnika, 
trajektorijas un noteikumi. Vēlamies bērniem 
dot iespēju realizēt sapņus, varbūt kāds no 
klātesošajiem izaugs par profesionālu auto-

sportistu,” uzrunājot sanākušos, teica sporta 
kluba “MonAuto Carting” pārstāve Kadri Riek-
stiņa-Kondrova. 

“Nodarbībās bērni iemācīsies braukšanas 
kultūru, ētiku, apgūs ekipējumu, kartinga uzbū-
vi un aprīkojumu. Apgūs darbu ar instrumen-
tiem, kā izjaukt un salikt kartingu, veikt apkopi. 
Mācīsimies noteikumus un instrukcijas, lai do-
tos trasē. Paralēli notiks fiziskās aktivitātes, 
strādāsim komandā un individuāli. Vispirms 
vajag izprast transportlīdzekli un apgūt tā lieto-
šanas pamatus,” stāsta Monvids. 

Braukšanas pamatus bērni apgūs pavasarī 
profesionālās vidusskolas stadionā — brauk-
šanas sākšanu, bremzēšanu, stūrēšanas vin-
grinājumus un figūru izbraukšanu. Pēc tam tie, 
kas gribēs un būs progresējuši, varēs braukt 
un trenēties kādā no lielajām trasēm.

Nodarbības reizi nedēļā notiek Aizkrauklē 
un Skrīveros, un nodarbības vada Monvids 
Kondrovs. 

Kadri Riekstiņa-Kondrova,  
Sporta klubs ''MonAuto Carting”

Jaunieši apgūs kartinga  
vadīšanas iemaņas

MONVIDS KONDROVS (no labās) kopā ar jaunajiem kartinga entuziastiem.
G. Grincēvičas foto

Aizkraukles bibliotēkas lasītavā izvietota jauna izstāde 
“Ziemeļblāzmu meklējot”. Izstādē  apskatāmas uz audu-

ma drukātas fotogrāfijas, kurās iemūžināta skaistā dabas parā-
dība – ziemeļblāzma. Izstādes autors ir Guntis Grandāns un tā 
lasītavas telpās būs apskatāma līdz 2020. gada 3. janvārim. 
Visi laipni aicināti!

Fotogrāfiju izstādē –  
ziemeļblāzma



11.2019. gada 14. decembris

Latvijas Politiski represēto apvienības  
Aizkraukles nodaļas valde  

19. decembrī plkst. 17:00  
aicina uz gada nogales kopā sanākšanu.

Gada nogalē kopā sanāksim  
Aizkraukles novada domes sēžu zālē. 

18. decembrī  
no plkst. 12.00 līdz 16.00  

Aizkraukles sociālajā centrā sociālā  
dienesta dienas centri “Pīlādzis” un “Solis” 

organizē  
ZIEMASSVĒTKU  TIRDZIŅU.  

Tirdziņā varēs iegādāties skaistas pipar-
kūkas, Ziemassvētku dekorus, no sirds 

gatavotas dāvaniņas, zāļu tējas. 
Darbosies radošās darbnīcas. 

Kultūras pasākumi Aizkrauklē decembrī

Sporta pasākumi

Šogad novembrī senioru dienas centrs at-
zīmēja savu 15. dzimšanas dienu. Pēc 

vasaras pārtraukuma oktobrī atsākās aktīvās 
darbošanās sezona visām interešu grupām: 
dārzkopjiem, rokdarbniecēm, līnijdejotājām un 
vingrotājām. Bet arī vasarā  sociālajā centrā 
seniori pulcējās pensionāru biedrības un die-
nas centra organizētajos nu jau tradicionālajos  
pasākumos – saulgriežu svētkos ar ugunskuru 
un līgo dziesmām un romantiski atturīgajā 
sporta dienā senioriem, kur romantiskam no-
skaņojumam dārzkopju grupas dalībnieces bi-
ja sarūpējušas skaistu izstādi  “Ziedi raksta 
dzeju”. Arī sešu komandu dalībniecēm bija jā-
izveido sava ziedu kompozīcija. Līdzīgi kā ci-
tus gadus, sporta dienas sacensībās piedalī-
jās komandas no kaimiņu novadiem – Kokne-
ses, Jaunjelgavas un Skrīveriem. 

Augustā dienas centra interešu grupu dalīb-
nieki devās ekskursijā uz Madonas novadu. 
Apskatījām netradicionālo saimniecību “Bie-
les”, tikāmies ar koku un augu vilnas  meistaru 
Ritvaru Toču, klausījāmies viņa aizrautīgajā 
stāstījumā par šīs vilnas ārstnieciskajām īpašī-
bām, ēdām pusdienas  pie TV šova “Īstās lat-
vju saimnieces” dalībnieces Antras Gotlaufas, 
kura  mūs iepazīstināja ar savu īpašo seno 
Madonas novada ēdienu kulinārijas program-
mu. 

Ekskursijas galamērķis bija “Jāņkalni” –  
krūmmelleņu  dārzs. Tie, kuri  jau audzē krūm-
mellenes savos dārziņos vai arī plāno to darīt, 
ieguva vērtīgu informāciju.  Redzējām plašos, 
labi koptos melleņu laukus, degustējām skais-
tās ogas  tieši no krūmiem. Kur nu vēl prieks 

par iegādātajiem veselīgajiem krūmmelleņu 
stādiem! 

Sākusies aktīva darbošanās visās interešu 
grupās. Priecājamies par jauniem dalībnie-
kiem,  kuri pievienojušies. Grūtākais laikam ir 
pašam cilvēkam  saņemties un atnākt uz pirmo 
pasākumu, nodarbību, bet, kad tā pirmā barje-
ra pārvarēta, tad iesaistīšanās sabiedriskajās 
aktivitātēs šķiet pašsaprotama. Un tu saproti, 
ka vari izdarīt tādas lietas, kuras agrāk šķita 
neiespējamas. 

Rokdarbnieces dalās vairākās grupiņās. Pie 
Litas var mācīties tamborēšanu, Biruta parādīs 
un iemācīs skaistos cimdu rakstus, savukārt 
rokdarbnieču grupas vadītāja Ērika Dāldere 
māca dekupāžu, zīda un stikla apgleznošanu. 
Nodarbības notiek katru otrdienu plkst. 12.30. 
Atnāciet, ikviens būsiet gaidīts!

Lai patiesi sirsnīgs un sirdī gaišs visiem šis 
Ziemassvētku laiks!

Irēna Žurzdina, 
senioru dienas centra “Pīlādzis”  

organizatore 

Tikšanās vieta – senioru dienas 
centrs “Pīlādzis”

Izstrādāta inovatīva digitālā karte 
“Tradicionālās amatu prasmes”
Tagad visi Aizkraukles rajona partnerības teritorijā esošie 

mājražotāji, lauksaimniecības produkcijas audzētāji un 
ražotāji, pārtikas produktu ražotāji, amatnieki un tūrisma pakal-
pojuma sniedzēji atrodami vienuviet – jaunizveidotā interaktīvā 
kartē, kas atrodama šeit: karte.aizkrauklepartneriba.lv

Karte paredzēta ne tikai tūrisma veicināšanai un vietējo ba-
gātību izcelšanai, bet arī vieglai datu pārvaldei, kopīgu iepirku-
mu nodrošināšanai un savstarpējās uzņēmēju sadarbības vei-
cināšanai. Kartes inovatīvais raksturs slēpjas viegli pārvaldā-
majā kartes administratīvajā panelī, kas darbojas kā datu bāze 
ar pārredzamām informācijas atlasīšanas un filtrēšanas iespē-
jām. Tāpat jaunizveidoto karti viegli ievietot arī citās mājas la-
pās (piemēram, tūrisma informācijas centru un pašvaldību mā-
jas lapās), tādējādi veicinot informācijas apmaiņu.

Ilvija Ašmane,
Aizkraukles rajona partnerība

projektu vadītāja
Karte tapusi projekta "No tradicionālām amata prasmēm līdz 

mūsdienu lauku tūrisma produktiem"   
(Nr.18-00-A019.333-000017) ietvaros.  

Sekojiet līdzi informācijai par turpmākajām projekta  
aktivitātēm: www.aizkrauklespartneriba.lv



12. 2019. gada 14. decembris

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada domes laikraksts.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Materiālus sagatavoja Linda Galino, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E–pasts: info@aizkraukle.lv. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori.

15. decembrī plkst. 12  
Aizkraukles pilsētas kultūras namā – izrāde bērniem  

“Nemo un draugi no Madagaskaras”.
Pasākuma laikā smaidu un labu garastāvokli dāvinās liels, 
piepūšams trīs metrus augsts lācis un 14 lieliski personāži.
Izrāde paredzēta pirmskolas un sākumskolas skatītājiem.

Biļešu cenas:  3, 3,50, 4, 5.

Mārtiņa Brauna “Veltījums” Ziemassvētkos
Ziemassvētki ir kā dāva-

na. Dāvana tās visdažā-
dākajās izpausmēs – tā var 
būt koši  iesaiņota un nolikta 
zem eglītes, un tā var būt arī 
kā veltījums. Veltījums mūzi-
kā. Komponists Mārtiņš Brauns 
sava talanta cienītājiem sa-
gatavojis īpašu veltījumu mū-
zikā – koncertprogrammu, ku-
rā par vadmotīvu kļuvusi po-
pulārā un iemīļotā dziesma 
“Veltījums” no kinofilmas “Zie-
massvētku jampadracis”.

Šī melodija, gadiem ritot, 
kļuvusi par latviešu Ziemas-
svētku dziesmu. Ziemassvēt-
ku laika koncertprogrammā 
tā skanēs jaunā  aranžējumā 
līdztekus maz dzirdētām un 
nedzirdētām   komponista  dzies- 
mām. Kā saka pats Mārtiņš:  
“Pa šiem gadiem ir daudz 
kas sakrājies, un vai tad tikai 
tradicionālās Ziemassvētku 
dziesmas var radīt svētku sa-
jūtu un aicināt uz pārdo-
mām?”. Vai jaunās komponis-
ta dziesmas taps tikpat mīļas  
kā koncerta tituldziesma, rā-
dīs laiks, bet jau šodien ir 
skaidrs, ka programma “Vel-
tījums” būs kā brīnišķīga mu-
zikāla Ziemassvētku dāvana 
dažādām klausītāju gaumēm. 

Ielūdzam Jūs izcila latviešu 
komponista Ziemassvētku no-
skaņu pasaulē! Priecīgu Zie-
massvētku gaidīšanas laiku!


